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Vrchlabáci!!!, (a hned slyším nezaměnitelný hlas Miloše Formana ve svém posledním 
videu z New Yorku z roku 2017)... přesto si  dovolím toto oslovení použít, neboť věřím, 
že mám stejně upřímné motivy… Chtěl bych Vás požádat o pomoc při nákupu nového 
koncertního křídla. Potřebujeme nový nástroj pro koncerty symfonických orchestrů, 
pro sólové koncerty, Vánoční koncerty ZUŠ, koncerty Big Bandu, na Vrchlabském hu‑
debním létě v klášteře zatím řešíme absenci koncertního křídla zápůjčkou... 

Rozhodli jsme se pro značku Petrof a to ze dvou důvodů: tato rodinná firma je již tře‑
tím rokem partnerem Vrchlabského hudebního léta, je to firma, která se dostala do 
potíží kvůli čínské ješitnosti a především… nám nabídla partnerskou cenu!   

Máme silné partnery, nebudeme na to sami, nebojte. Zatím mohu poděkovat městu 
Vrchlabí, společnosti Škoda Auto a. s. a těším se, že budu moct poděkovat i Vám.
Náš nový transparentní účet veřejné sbírky je: 123-4866030217/0100.  

Pokud budete mít zájem i o certifikát přispěvatele, zašlete nám na mail svou adresu, 
a my Vám jej zašleme ve variantě buď s Vaším jménem, firmou, kolektivem či společ-
ností nebo jen jako děkovný certifikát. 

KONTAKT: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
S díky za Kulturní dům Střelnice a Vrchlabské hudební léto,  

Váš Vladimír Jindra

Neradím, doporučuji: běžte volit
Jednou za čtyři roky se konají volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Každý tak 
můžeme prezentovat osobní názor. Některý volič chce výběrem kandidáta něco sdělit, 
vyjádřit naději či sympatie. Řada lidí možná volí emocí.

Když se nám k volbám nechce, nebo nevíme komu dát hlas, promarníme příležitost 
a to je škoda. Vždyť máme svobodné volby, které jsme si vždycky přáli. Jsou největším 
nástrojem, jen je třeba jej používat.

Veřejnost uvažuje o zavedení korespondenčních voleb, ale mám dojem, že dosavad‑
ní systém je v Česku dobře vypracovaný. Do volební místnosti lze zaskočit v pátek při 
cestě z práce nebo současně se sobotním nákupem. I pro hendikepované spoluobčany, 
pokud požádají, je volební akt solidně zajištěn.

A jak vybrat kandidáta? Někdo má jasný cíl, jiný se zeptá kolegů v práci, doma man‑
žela nebo manželky, další konzultují s přáteli. Někdo se nesvěří a udělá po svém. Letos 
do výsledků voleb možná zásadním způsobem promluví mladá generace. Vnímám, že 
chce změnu.

Jak po volbách? Lidé jsou mnohdy naštvaní na politiku, otrávení z politiků, a násled‑
ně z výsledků voleb, protože si tyto výsledky představovali jinak. Chtěl bych upozornit 
z vlastní zkušenosti na zásadní věc: každý by měl vlastní angažovaností vyzkoušet a po‑
znat složitosti vyjednávání. Zkusit veřejnou funkci, nebo aspoň být členem nějakého 
zapsaného spolku, aby pochopil, jak složitý je systém jednání a rozhodování. Nikdy to 
není „jednobarevné“. Stejné je to i při politických povolebních vyjednáváních. Každý by 
se měl lépe s takovými procesy seznámit, aby jeho odevzdaný hlas ve volbách nebyl 
náhodný, ale daný s rozmyslem. Pak bychom měli šanci opravdu něco změnit.

starosta Jan Sobotka 
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny. Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: Váš text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536   
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Editorial…  Zatáhneme společně? 

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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Apartmánové domy 
ve Vrchlabí nestaví 
město
Ještě v nedávné době vyrůstaly apartmáno‑
vé domy pouze ve střediscích cestovního ru‑
chu jako je Špindlerův Mlýn. Nyní jsou tamní 
možnosti investorů omezené, tak se soustře‑
ďují na další lokality.

Také proto jsou ve Vrchlabí v současné době 
v  realizaci developerské projekty apartmá‑
nových domů např. za náměstím za bývalou 
masnou (u  kina), u  Labitu, v  Pražské ulici, 
na sídlišti Liščí kopec, v Herlíkovicích místo 
starého mlýna u  úpravny vody. A  pravdě‑
podobně jsou připravovány další. Investory 
jsou různé developerské firmy. Nyní se jedná 
celkově o cca 500 bytů. Nevyrůstají na měst‑
ských, ale na soukromých pozemcích dosud 
prázdných, nebo na místech se zchátralými 
továrnami. Byty jako soukromé investice 
jsou a  budou prodávány pravděpodobně 
v tržních cenách, tudíž budou sloužit k rekre‑
ačnímu nebo investičnímu bydlení. Ovšem 
dle slov starosty Jana Sobotky by město bylo 
rádo, kdyby v nich trvale žili místní lidé, ale ti 
na ně bohužel asi nebudou mít peníze.

Nechceme betonové stavby 
s investičními byty

Jak se k situaci staví město Vrchlabí, starosta 
Jan Sobotka vysvětluje: „Jedná se většinou 
o realizace a rekonstrukce starých továrních 
areálů. Tyto objekty chátraly a  nenachá‑
zely jiné smysluplné využití. Toto je šance, 
jak místa zhodnotit a  kultivovat. Z  hledis‑
ka dopadu na město a  životní prostředí je 
to nejšetrnější řešení. Stavby jsou soukro‑
mé, město mohlo rozhodovat pouze v rám‑
ci svého územního plánu. Většina projektů 
byla diskutována ve stavební komisi. Každý 
investor se snažil počet bytů na malé ploše 
maximalizovat. Město většinu projektů upra‑
vilo a dalo do souladu s územním plánem.

Byli bychom rádi, aby se v bytech lidé zaby‑
dleli natrvalo. Investoři ale pravděpodob‑
ně půjdou po tržní ceně, nabídky jsou přes 
100 000 Kč/1 m2 podlahové plochy. Takové 
ceny byly ve Špindlerově Mlýně před 10 lety, 
bohužel už jsou i u nás.

Nechceme však město plné bytových domů 
s investičními nebo rekreačními byty, proto 
se ohlížíme po příkladech ze zahraničí, jak 
provázat developerské projekty se státem, 
resp. s možností vyššího zdanění rekreační‑
ho bydlení.“

Diskuse o podpoře bydlení místních 
obyvatel

„Hlad po bydlení trvá a je otázkou pro měs‑
to, co a  jak s  tím dál. Nestojíme o  to, aby 
bylo naše město jenom beton s  domy po‑
stavenými na všech loukách. Hodně o  tom 
přemýšlíme a budeme dále velmi zvažovat 
a  regulovat zastavování dalších volných 
ploch,“ důrazně říká starosta Jan Sobot‑
ka a  dále pokračuje: „Usilovně přemýšlíme 
a diskutujeme. Chceme jednak podporovat 
a jednak vytvořit bydlení pro své obyvatele. 
Musíme reagovat navýšením počtu měst‑
ských bytů, případně lidem umožnit bydlení 
v  rodinných domcích. Stále máme městské 
domy, které bychom chtěli rekonstruovat 
na moderní byty. Celý bytový fond dáme do 
lepšího pořádku. Budeme opravovat byto‑
vé domy na Kozím plácku nebo u kina. V té 
souvislosti přemýšlíme o  podporovaném, 
a tedy dostupném bydlení, aby ho bylo do‑
statek a  vytvářelo dostatečnou konkurenci 
cenám apartmánového bydlení develope‑
rů,“ uzavřel Jan Sobotka.

novinářka  
Dáša Palátková

Výročí 30 let 
partnerské 
spolupráce 
s německým 
Baunatalem
„Rád bych připomněl kulaté výročí part‑
nerství, jehož začátek ve své době sehrál 
obrovskou roli. Díky němu jsme měli mož‑
nost rychleji a lépe se po Sametové revoluci 
seznamovat se situací za hranicemi. Přišla 
nová doba, nové trendy, nové výzvy… Urych‑
leně jsme zjišťovali, kde a jak jsme se ocitli, 
jací jsou naši „sousedé“ a partneři v Evropě. 
To mělo nejenom pro každého z nás osob‑
ně, ale i pro jednotlivá města, velký význam. 
Nejen pro mezilidské vztahy, témata z ob‑

lasti sociální, sportu a  kultury. Inspirováni 
jsme byli i  řadou věcí, které se týkají běž‑
ného chodu měst ‑ např.  když jsme řešili 
systém kanalizace, likvidaci odpadu a řadu 
dalších komunálních témat,“ uvedl Jan So‑
botka.

„Současnost je jiná. Postupem času, když 
se vyrovnaly jisté rozdíly mezi někdejšími 
západními a  východními bloky, stali jsme 
se sebevědomějšími členy Evropské unie. 
Všechno má svůj vývoj, a  tak se začala 
postupem času měnit i  společná témata 
v rámci partnerství. Velmi vítám, že nadále 
pokračuje mezinárodní spolupráce na umě‑
lecké bázi. Jeden z  mála směrů, kde to je 
logické, smysluplné a přirozené. Tak vznikla 
platforma spolupráce Základní umělecké 
školy Karla Halíře Vrchlabí a německé Mu‑
sikschule Baunatal,“ uzavřel J. Sobotka.

Pilířem pokračování je Radek Hanuš, ředitel 
ZUŠ K. Halíře Vrchlabí, který konkretizuje:

„Naše spolupráce s partnerskou Musikschu‑
le Baunatal a naše vzájemné vztahy nejsou 
jen příležitostí k  formálním setkáváním. 
Podpisem společné smlouvy o  partnerství 
mezi oběma uměleckými školami v  roce 
2004 začala nová éra v mezinárodní spolu‑
práci a mezi učiteli obou škol bylo navázá‑
no velmi srdečné, hluboké přátelství. Školy 
si jsou podobné svým zaměřením, a to ze‑
jména v hudebním oboru. A tak jsme našli 
celou řadu možností, jak společně aktivně 
provozovat umění na společných koncer‑
tech v  Baunatalu a  ve Vrchlabí. Společný 
projekt PARTNERSKÉ HUDEBNÍ DNY se stal 
stálicí v programu naší školy a města a my 
věříme, že po odmlce, kdy jsme se setkávat 
nemohli, opět přivítáme naše přátele v na‑
šem krásném městě.“

novinářka  
Dáša Palátková

Virtuální univerzita 
třetího věku 

Sedmý akademický rok na „vrchlabské uni‑
verzitě“ pro seniory letos snad proběhne 
bez zásadnějších omezení.

Zářijové hlasování studentů určilo, jakým té‑
matům se v nadcházejícím zimním semest‑
ru budou senioři věnovat. Nejvíce hlasů se 

sešlo u témat Mistři evropského barokního 
malířství 17. století a Pozoruhodný svět hub. 
Studijní skupiny (dvě úterní a jedna středeč‑
ní) se tak po letních prázdninách ponoří do 
přednášek a testů, ale především se mohou 
těšit na pravidelná setkávání v  prostorách 
Kulturního domu Střelnice, na své studující 

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Poděkování 
za vydařenou akci
Rád děkuji výboru FC a  fotbalistům. Připo‑
mínka 100. výročí se vydařila. Každý, kdo 
chtěl, si výroční den pěkně užil. Udělal jsem 
si čas a obešel všechny prostory. Všude bylo 

čisto, posekáno, pečlivě upraveno, bylo vi‑
dět, že fotbalistům záleží na tom, co si o nich 
jiní pomyslí. Vypucováno, připraveno, zorga‑
nizováno jak z hlediska programu, tak i ob‑
čerstvení.

Rád bych zmínil pro mě „třešničku na dortu“ 
a připomenul inspiraci, kterou mi vnukl Aleš 
Cerman. On sám inicioval, financoval a vybu‑
doval oživení historie osobností vrchlabské‑
ho hokeje „Síní slávy“ na zimním stadionu. 
Jeho myšlenka mě motivovala, vždyť takové 
místečko skutečně patří do každého spol‑
ku. Tradice se vzpomínkami na to, co kdysi 
bývalo… Když jsem byl onehdá na schůzi 

v zasedací síni nového 
fotbalového stadionu, 
napadlo mě, že by to 
také něco podobného 
chtělo…

Fotbalová „Síň slávy“ 
je povedená
V  některých klubech 
nebo klubovnách in‑
tuitivně zdobí zdi, lepí 

fotky a věší dresy a prostor žije svým živo‑
tem. Stejně tak už je to, díky iniciativě fotba‑
listů, i na vrchlabském stadionu, resp. v jeho 
zasedací místnosti. Mnoho cen, pohárů 
a  historických nebo klubových fotografií tu 

našlo své důstojné místo v prostorách, kde 
se fotbalisti každý týden setkávají.

Právě při oslavě 100. výročí do fotbalové Síně 
slávy mohli všichni, kdo chtěli, nahlédnout 
a zavzpomínat. A za to bych chtěl fakt podě‑
kovat. Vstupem do dokončené Síně slávy se 
lidem oddíl krásně identifikoval a připomněl 
svoji historii. To je milý a důležitý počin, kte‑
rý se povedl.

Mezi zajímavosti bych zařadil v  Síni slávy 
zvěčněné fotbalové družstvo děvčat, které 
existovalo v  letech 1966‑67. Ženský fotbalo‑
vý tým tehdy úspěšně hrál soutěže po okolí. 
Nikdy jsem tuto skutečnost nevěděl a  jsem 
za ni vděčný.

starosta Jan Sobotka

Více fotografií na: 100 let fotbalu ve Vrchlabí  
– Zdeněk Horák – album na Rajčeti
https://hartanet.rajce.idnes.cz › 100_let_ 
fotbalu_ve_Vrclabi…

Ocenění nejlepších 
sportovců za rok 
2020 mělo vysokou 
úroveň

V téměř zaplněném sálu KD Střelnice se sešli 
ocenění sportovci, jejich souputníci, trenéři, 
kamarádi, rodiče, prarodiče i  další hosté. 
V režii a pod moderátorskou taktovkou Petra 

Ticháčka se odehrál příjemný, informacemi 
a fotografiemi nabitý večer.

Nezúčastněný divák mohl jenom zírat na 
stovky vynikajících sportovních výkonů 
a  prohlížet desítky fotografií jejich prota‑
gonistů, úspěšných vrchlabských sportovců, 
jejichž výkony přesahují hranice regionu, 
kraje, republiky.

Díky mimořádné péči trenérů, související 
úzké spolupráci rodičů, ale především maxi‑

málnímu úsilí každého jednotlivce je Vrch‑
labí skutečně úspěšnou kolébkou širokého 
spektra sportů.

Děkujeme za organizaci pěkné akce Renatě 
Albrechtové a Petru Ticháčkovi.

starosta Jan Sobotka

Další fotografie Zdeňka Horáka naleznete na: 
https://hartanet.rajce.idnes.cz/Sportovec_
mesta_Vrchlabi_2020/

kolegy a snad už konečně i Vánoční poseze‑
ní a na jaře na tematický výlet. Ti, kteří letos 
splní své studijní povinnosti se navíc mohou 
těšit na slavnostní předání diplomu o  ab‑
solvování v aule pražské České zemědělské 
univerzity. Pokud patříte mezi registrované 
studenty, nezapomeňte, začínáme 5. a 6. říj‑
na v 10 h. Patříme sice mezi největší školicí 
středisko v  Česku, ale nové studenty stále 
přijímáme:)

Za lektorský tým  
Vladimír Jindra,  

ředitel KD Střelnice

https://hartanet.rajce.idnes.cz
https://hartanet.rajce.idnes.cz/Sportovec_mesta_Vrchlabi_2020/
https://hartanet.rajce.idnes.cz/Sportovec_mesta_Vrchlabi_2020/
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Sedmi 
zchátralým 
nádražním 
budovám svítá 
naděje

O  Krkonošské železnici se hovoří čím dál 
častěji. To je vynikající zpráva nejen pro 
příznivce, ale i  obyvatele a  turisty. Připo‑
meňme, že do života byla uvedena roku 
1899 zásluhou hraběte Jana Harracha. Svým 
dílem tak významně podpořil tehdejší hos‑
podářský a  turistický rozmach západních 
Krkonoš. Vlakové spojení parostrojní želez‑
nicí propojilo Martinice v Krkonoších, Jilem‑
nici, Hrabačov, Víchovou nad Jizerou, Horní 
Sytovou, Poniklou, Jablonec nad Jizerou‑
‑Hradsko, Jablonec nad Jizerou a Rokytnici 
nad Jizerou.

Zamýšlený plán výstavby trati pokračoval 
dále přes spodní část Rokytnice nad Jizerou 
do oblasti zvané Mýto, kde se měla dráha 
větvit ke Kořenovu a k Novému Světu v Har‑
rachově, kde měl hrabě prosperující sklárny. 
Ale ke zprovoznění této trati v plném rozsa‑
hu už nedošlo. Trať končí v údolí Jizery pod 
Rokytnicí nad Jizerou, protože další pokra‑
čování dráhy znemožnila zdlouhavá jednání 
s císařskými úřady a smrt hraběte r. 1909.

Díky aktivitám oblastní destinační společ‑
nosti Svazek Krkonoše, v úzké kooperaci se 
členy Spolku železniční historie Martinice 
v  Krkonoších, Svazkem Jilemnicka a  krko‑
nošskými starosty obcí „na trati“, slibně po‑
kračují snahy o oživení železnice a dokon‑
čení původního Harrachova záměru.

Na pracovní schůzce s týmem vedení Sprá‑
vy železnic Hradec Králové si zúčastnění 
ujasnili další strategii využití a  postup při 

zvelebování především drážních budov, 
resp. zchátralých objektů stanic vlakových 
nádraží

K tomu Jan Sobotka, předseda Svazku Krko‑
noše, charakterizuje: „Jednání navazovalo 
na dvě pracovní porady s  ředitelem Sprá‑
vy železnic v  Hradci Králové. Ujasnili jsme 
si zásadní věc, že chceme nejen udržet, ale 
i  posílit komfort cestování po Krkonošské 
železnici a zvelebit nádražní budovy.

Společným tlakem jsme odvrátili původní 
rozhodnutí o  demolici nádražních budov 
v Hrabačově a Rokytnici nad Jizerou. Hledali 
jsme jiná vyhovující řešení. Po jednání svit‑
la naděje.

Správa železnic zakomponuje projekt oprav 
nádražních budov do dlouhodobého plánu 
a postupně, ve spolupráci s konkrétní obcí 
nebo městem, bude rekonstrukci řešit. Účel 
budovy zachová a pronajme ideálně k ná‑
slednému dalšímu ekonomickému využití. 
Obec ji využije např.  jako muzeum, infor‑
mační centrum apod.

Výsledkem schůzky je dohoda se Správou 
železnic a  managementem, že zpracujeme 
návrh, jak společně postupovat a  opra‑
vovat. Z  mého pohledu by měla vzniknout 
studie trati, resp. budov, s vizí, jak je dát do 
pořádku. A to je senzační.

Zajímavostí je, že nádražní budovy, kromě 
té v  Rokytnici nad Jizerou, nechal hrabě 

Har rach postavit v téměř stejném architek‑
tonickém provedení. To by mohlo být spo‑
lečným jmenovatelem.“

Původní záměr hraběte Harracha dovést ko‑
leje do Harrachova tak nepadne do stoupy.

Svazek Krkonoše a Spolek železniční histo‑
rie Martinice v Krkonoších bude pokračovat 
v iniciativě propojení kolejí z Rokytnice nad 
Jizerou do Harrachova, čímž vznikne mož‑
nost tzv. zokruhování železniční trati kolem 
českých a polských Krkonoš.

Záměr je zakomponován v zásadách územ‑
ního rozvoje Libereckého kraje. Jedná se 
o  složitý a  nákladný projekt (nové koleje, 
tunely, mosty), ale jako plán už dávno exis‑
tuje. Ruku v ruce s ním jde i současné oži‑
vování železnice, iniciované a  realizované 
výše uvedenými subjekty, k  provozu nos‑
talgickými vlakovými soupravami, parními 
lokomotivami, tištěnými propagačními ma‑
teriály s jízdními řády a tipy na výlety, říze‑
nými programy, divadelními představeními 
a  zábavou pro děti s  rodiči, což všestran‑
ně posiluje zájem o Krkonošskou železnici 
mezi veřejností.

novinářka Dáša Palátková

Foto: Jan Sobotka

Švejk na Střelnici 
se známkou 9!
Když se něco dělá s láskou,  
tak je to vidět…
Restaurace Švejk na Střelnici patří mezi ob‑
líbené destinace. Denně pro Vás připravuje 
skvělé obědové menu, spokojeně od Švej‑
ka odchází i náhodní turisté… Pro mě je to 
dvojí radost, protože bez dobrého občerst‑
vení před nebo po divadle, filmu či pohádce 

není kulturní zážitek úplný… My na Střelnici 
o dobré kuchyni a milém personálu samo‑
zřejmě víme, projekt ORLOVÉ GASTRONOMIE 
2021 však kvalitu restaurace Švejk potvrdil 
i  v  hlasování o  kvalitě nabízených služeb 
gmaps a tripadvisor. Restaurace Švejk získa‑
la 9 bodů a získala tak statut Laureáta gast‑
ronomie. Blahopřeji a děkuji za pohodovou 
spolupráci.

Vladimír Jindra,  
ředitel Kulturního domu Střelnice

Foto: Ingrid, František a Veronika ze Švejka

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Září, na léto jde 
stáří
Léto uteklo jako voda a máme tu zase začá‑
tek školního roku. Během prázdnin přibyly 
na školní zahradě MŠ Letná nové prvky – re‑
novovaný zahradní domek s venkovní učeb‑
nou, nory a interaktivní hry jako piškvorková 
tabule pro starší děti a kuličková dráha pro 
ty mladší. Prostě, komu se nelení, tomu se 
zelení, jak je také možno vidět na chodbách 
školy. Ani zahrada na MŠ A. Dvořáka nezů‑

stala pozadu a  děti se mohou také rado‑
vat z  nového tunelu a  zahradního domku 

s  učebnou. Předškoláci z  obou školek již 
zažili sportovní dopoledne na fotbalovém 
stadionu a v duchu hesla „Ve zdravém těle, 
zdravý duch“ budeme nadále vyrážet Se 
Sokolem do života (čeká nás nový projekt). 
Nejen sportem a  výbornými pomazánka‑
mi našich paní kuchařek je dítě živo, a  tak 
se nejstarší děti mohou těšit na vzdělávací 
programy organizované Správou KRNAPu. 
V září to bude „Louka plná dětí“ a co dál, to 
vám napíšeme zase příště.

Mgr. Michaela Kukačková, 
MŠ Letná

Začátek nového 
školního roku 
v MŠ Komenského
1.  9.  2021 se opět otevřely branky a  brány 
do naší mateřské školy. Vzhledem k  rekon‑
strukci dvou pavilonů jsme byli všichni rádi, 
že se podařilo zajistit otevření všech vstu‑
pů k  jednotlivým třídám, ač s velkým ome‑
zením. Uvítali jsme všechny děti ve třech 
třídách  –  Koťátka (nejmladší děti), Broučci 
a Sluníčka (starší děti a předškoláci). O děti 
se stará 7  pedagogů, 1 školní asistentka, 
1 asistentka pedagoga a další 4 provozní za‑
městnanci.

První den školního roku bylo vždy tradicí 
připravit dětem „cestičku“, děti při vstupu 
do areálu MŠ měly vždy připravené zábav‑
né úkoly. Letos to vzhledem k  bezpečnost‑
ním pokynům z důvodu rekonstrukce nebylo 
možné, a tak paní učitelky vymyslely činnosti 

v jednotlivých šatnách. Děti si vybraly a od‑
poledne odnesly domů malou pozornost. 
Doufáme, že náhrada byla plnohodnotná 
a děti si tak cestu 1. září do školky užily.

Jedna z  prvních akcí pro povinně vzdě‑
lávající se předškoláky byl „Sportovní den“ 
na fotbalovém stadionu FC Vrchlabí. Děti 
se měly zábavnou formou seznámit s tímto 
sportem a vyzkoušet si dovednosti s fotbalo‑
vým míčem. Akce byla vydařená a my děkuje‑
me celému organizačnímu týmu za možnost 
strávit dopoledne na stadionu.

Všichni využíváme krásného počasí a  co 
nejvíce času trávíme na školní zahradě. Pro‑
síme ještě jednou všechny rodiče a ostatní, 
kteří vyzvedávají děti v naší MŠ, o trpělivost 
a dodržování všech bezpečnostních pokynů 
při pohybu v areálu MŠ. Když to všichni vydr‑
žíme, zanedlouho nás bude vítat zcela nová, 
pěkně zrekonstruovaná budova.

Děkujeme a přejeme slunečný podzim.
Bc. Jana Tomešová

Pohár vědy 2021
Ve školním roce 2020–2021, roce roušek, di‑
stanční výuky a  mnoha jiných netradičních 
způsobů života, se opět konala korespon‑
denční soutěž mladých vědců pod názvem 
Pohár vědy – ARCHIMEDES 2021. Konala se ve 
třech kategoriích. Naše maličká škola se již 
po několikáté této soutěže účastnila.

V  tomto podivném roce se soutěžilo ve 
třech kolech (oproti čtyřem běžným) a  té‑
maty jednotlivých kol bylo zkoumání těžiště 
předmětů z běžného života, vytvoření těžiš‑
ťové sochy za použití předmětů, které najde‑
me doma v kuchyni. Potom jsme se zabývali 
hustotou – zkoumali jsme hustotu předmě‑
tů, kapalin – vytvářeli jsme barevné koktejly, 
přemisťovali vodu a olej, sledovali, jak to vy‑
padá s hustotou teplé a studené vody – pod‑
vodní sopka.

Také jsme zkoumali tajné písmo, kruhy 
– zjišťovali, kde všude je můžeme opět v ku‑
chyni najít, hledali jsme vztah mezi obvodem 

a průměrem. Vyráběli jsme fyzikální hračky, 
jejichž součástí je kruh – vytvořili jsme zvu‑
kovou zvonkohru, z plastového víčka a špej‑
le káču, z víček od zavařeniny jojo – hračky 
využívající moment setrvačnosti, Newtonův 
zákon akce a  reakce byl základem autíčka, 
které poháněl balónek.

V posledním kole jsme představili náš sou‑
těžní tým a  vytvořili krátké vystoupení, ve 
kterém jsme použili a vysvětlili jednoduché 
pokusy, které nebyly finančně náročné a ne‑
byly náročné na pomůcky. Náš tým se jmenu‑
je MIMONI a navštěvují ho žáci 3. a 5. ročníku 
málotřídní ZŠ v Dolním Lánově. Na vystoupe‑
ní jsme si připravili představení obce Dolní‑

ho Lánova a její součásti – nákladní lanovky, 
na kterou navazoval pokus se sklenicí vody, 
která se „přilepila“ na dlaň a pohybovala se 
jako lanovka. Dalším zdařilým pokusem bylo 
převrácení sklenice s  vodou dnem vzhůru, 
aniž by voda vytekla. Posledním pokusem 
jsme slepili dvě sklenice k sobě bez použití 
lepidla.

Každé kolo bylo hodnocené odborníky 
z  vysokých škol, body byly po třech kolech 
sečteny a  první čtyři týmy byly pozvány na 
mezinárodní finále. V korespondenční soutě‑
ži jsme skončili na krásném třetím místě. Této 
soutěže se kromě týmů z ČR účastní i  týmy 
ze Slovenska a  Turecka. Mezinárodní finále 
letos probíhalo online formou. Ve finále se 
začínalo s nulou. Podařilo se nám skončit na 
1. místě ve své kategorii. Měli jsme z tohoto 
velikánskou radost.

Pro nás je tento úspěch důkazem, že i na 
malé školičce se dají konat velké činy. Všem 
dětem děkuji a jsem na ně hrdá a pyšná.

Mgr. Lenka Gažiková  
vedoucí kroužku
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Jak jsme si užili 
léto
Jako každý rok i letos se ti šťastnější dostali 
na prázdniny domů na celé dva měsíce. Jiní 
zůstali v dětském domově, ale nezůstávali 
ve Vrchlabí, ale výletili a užili si léto se vším 
všudy.

Letní aktivity začaly výjezdem do Bystři‑
ce pod Hostýnem, návštěvou ZOO ve Zlíně, 

výšlapem na hrad Helfštýn, a byly pěkně 
prokládané koupáním všude tam, kde se 
dalo zchladit před sluneční lázní.  Tůry na 
povrchu zemském vystřídala voda a kánoe. 
Oddíl našich odvážných „indiánů“ pod do‑
hledem ještě odvážnějších vychovatelů se 
pohoupal v peřejích Orlice a odvezl si tak 
nejeden zážitek.

Michaela Špačková 
Etoped, DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí 
www.ddsvrchlabi.estranky.cz

Městský klub 
seniorů Vrchlabí 
– Druhý letošní výlet
V  úterý 14.  září  2021 jsme v  7  hodin vyrazi‑
li v  počtu 43 účastníci na výlet do Pěnčína 
v  okrese Jablonec nad Nisou. Náš cíl byla 
Kozí farma Pěnčín, s. r. o. Jedná se o rodinný 
podnik. Nachází se zde brusírna skleněných 
perel a kozí farma. Nejdříve jsme se sezná‑
mili s historií a výrobou skleněných perliček. 
Potom jsme si prohlédli přilehlou farmu  – 
hlavní je chov koz a ovcí. Také chovají pra‑

sata pro spotřebu svoji a svých zaměstnan‑
ců. Na ukázku, hlavně pro dětské exkurze, 
chovají některá domácí zvířata. Na závěr je 
seznámení s výrobou sýrů, které je z hygie‑
nických důvodů prezentováno ve filmové po‑
době. Nakonec malá ochutnávka, abychom 
si potom mohli ve firemní prodejně zakoupit 
výrobky dle chuti. Výběr mají opravdu veliký 
a jejich kozí a ovčí sýry si jistě zakoupil každý 
účastník. Dalším naším cílem bylo Kittelovo 
muzeum v Krásné, kam jsme se přesunuli na 
dvě party malým vláčkem. Expozice muzea 
jsou zaměřeny nejen na život a  léčení po‑
věstného doktora Kittela, ale i na historii Ki‑
ttelovska, bohatství lidového léčitelství, sílu 
bylin a moc zdejších geologických vrstev. Nad 

Kittelovým roubeným domem je kostel sv. Jo‑
sefa a studánka sv. Josefa. Vláčkem jsme se 
vrátili k farmě a po malém občerstvení jsme 
odjeli k Turnovu na oběd. Po vydatném obě‑
dě jsme odjeli do Jičína, kde jsme si dali ho‑
dinu a půl na prohlídku náměstí, kávu a dva‑
náct statečných vystoupalo na jičínskou věž. 
Po celý den nám slunce hřálo a tak i naše ná‑
lada byla slunečná. Troufám si říct, že se nám 
výlet do Českého ráje vydařil a  všichni byli 
spokojeni. A jako obvykle musím poděkovat 
řidiči Járovi Zelinkovi a  naší Janě Novotné, 
která obětavě napekla pro všechny výborný 
závin k ranní kávě.

Za MěKS Vrchlabí 
Marie Mlejnková

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.ddsvrchlabi.estranky.cz
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S P O R T

Seznam oceněných sportovců města Vrchlabí za rok 2020
KATEGORIE DOSPĚLÍ: navrženo celkem 
7 sportovců
NEJLEPŠÍ SPORTOVEC: 

Charvátová Lucie (biatlon)
Krčmář Michal (biatlon)

Další ocenění: 
Samková Eva (snowboardcross)
Fejfar Ondřej (skyrunning, atletika, běh)
Jirků Tomáš (lední hokej)
Randáková Helena (LOB)
Hudrlík Jakub (Rugby league)

KATEGORIE MLÁDEŽ: navrženo celkem  
24 sportovců
NEJLEPŠÍ SPORTOVEC MLÁDEŽE: 

Rychlovský Jakub (lední hokej)
Štrégl Matyáš (LOB, OB)

Další ocenění: 
Středová Kateřina (střelba)
Ticháčková Klára (střelba)
Půlpánová Magdalena (sjezdové  
lyžování)
Hrouda František (sjezdové lyžování)
Messnerová Lucie (MTBO, sjezdové 
lyžování)

Randáková Adéla (LOB)
Hanuš Filip (OB)
Mázl Ondřej (horolezectví)
Plecháčová Ilona (běžecké lyžování, 
biatlon)
Kulhánek Lukáš (běžecké lyžování, biatlon)
Hron Antonín (běžecké lyžování)
Polonská Eliška (běžecké lyžování, biatlon)
Jandurová Lucie (běžecké lyžování)
Peterková Eliška (cyklistika MTB)
Skalický Jakub (cyklistika MTB)
Jon Sebastian (cyklistika MTB)
Klazar Filip (lehká atletika)
Pittnerová Adéla (lehká atletika)
Reguliová Beáta (karate)
Šídová Nikol (karate)
Kubát Jan (Rugby league)
Skandera Matyáš (snowboardcross, MTB, 
biatlon)

KATEGORIE MASTERS: navrženi  
2 sportovci
NEJLEPŠÍ MASTERS: 

Paulů Blanka (běh do vrchu, běžecké 
lyžování))
Vejnar Josef (běh na lyžích)

KATEGORIE KOLEKTIVŮ: navrženo celkem 
6 kolektivů
NEJLEPŠÍ KOLEKTIVY: 

štafeta st. žákyň (běžecké lyžování)
(Polonská Eliška, Jandurová Lucie,  
Plecháčová Ilona)

Další ocenění: 
tým 5. tříd, ročník 2010 a ml. (hokej)
 družstvo st. žactva (běžecké lyžování)
(Kulhánek Lukáš, Doležal Jakub, 
Menoušek Matyáš)
družstvo KB Krkonoše (biatlon)
juniorský tým 1. KPK Vrchlabí (pétanque)
družstvo U14 (Rugby league)

KATEGORIE TRENÉR: navrženi celkem  
2 trenéři
NEJLEPŠÍ TRENÉŘI: 

Kubát Jaromír (karate)
Háková Michaela (běh na lyžích)

KATEGORIE HENDIKEPOVANÝCH 
SPORTOVCŮ:

Zach Martin (hod kuželkou)
Rozsypalová Monika (MTB)

Město Vrchlabí 
ocenilo své nejlepší 
sportovce a trenéry 
za rok 2020
Vrchlabí není jen branou do Krkonoš nebo 
městem, kde má Škoda Auto svoji továrnu 
na výrobu převodovek, ale především mís‑
tem, kde se rodí a působí úspěšní sportovci 
a trenéři. Je proto již tradicí, že si Vrchlabí 
každoročně tuto skutečnost s  patřičnou 
hrdostí a slavnostně připomíná. A nejinak 
tomu bylo i letos, přestože kvůli pandemii 
koronaviru byl termín vyhlašování spor‑
tovců města Vrchlabí za rok 2020 nakonec 
přesunut z  tradičního jarního termínu na 
čtvrtek 16. září.

Slavnostní vyhlášení probíhalo v obvyk‑
lých kulisách sálu Kulturního domu Střel‑
nice, pod moderátorskou taktovkou Petra 
Ticháčka a  za jeho spolupráce s  Renatou 
Albrechtovou z  odboru sportu Městského 
úřadu ve Vrchlabí. Na místě nechyběli ani 
vládce hor Krakonoš a samozřejmě staros‑
ta Jan Sobotka se svými místostarosty Al‑
frédem Plašilem a Michalem Vávrou, kteří 
předávali oceněným sportovcům symbo‑
lické, vybroušené labské kameny, pamětní 
diplomy a  věcné upomínky. „Jsem rád, že 
se tu každoročně takto scházíme, abychom 

ocenili naše úspěšné sportovce. Děkuji 
jim za skvělou reprezentaci našeho města 
a přeji jim mnoho zdaru do dalších závodů,“ 
uvedl starosta Jan Sobotka. „V našem po‑
děkování bychom neměli ani zapomenout 
na jejich rodiče a prarodiče, kteří jim věnují 
velké množství času a energie. Tohle není 
samozřejmost. Ale je jasné, že bez jejich 
pomoci by to zkrátka nešlo,“ dodal mís‑
tostarosta Michal Vávra.

Program vyhlášení probíhal v  nápadi‑
té dramaturgii, kdy před vyhlášením nej‑
lepších sportovců v  každé kategorii byly 
promítány jejich medailonky, ve kterých 
byly shrnuty největší úspěchy či medailová 
umístění dotyčného sportovce.

Mezi jednotlivými bloky vyhlašovaných 
kategorií si pořadatelé připravili i dvě kul‑
turní vložky. Letos se o ně postarali jeden 
z  nejlepších tanečníků break dance Pavel 
Hajduch a mladá dáma Laura Omrtová se 
svým vycvičeným psem.

Vrchlabí je městem, kde se rodí úspěšní 
čeští reprezentanti, kteří vozí medaile ze 
světových podniků včetně olympijských her 
či mistrovství světa. Platilo to i v roce 2020, 
kdy si takové úspěchy připsali biatlonisté 
Michal Krčmář a  Lucie Charvátová. Ti se 
zároveň stali vítězi Sportovce Vrchlabí za 
uplynulou sezónu. Vzhledem k  blížícímu 
se startu sezóny se však ani jeden z  nich 
nemohl zúčastnit slavnostního vyhlášení 
a ceny tak přebírali jejich rodiče.

I z letošního předávání cen bylo patrné, 
jak silnou tradici má sport ve Vrchlabí a jak 
velice talentované děti se zde rodí. Přejme 
jim proto pevné zdraví, mnoho elánu, štěstí 
a  samozřejmě radosti z  pohybu. A  při vy‑
hlašování sportovců města Vrchlabí za rok 
2021 na shledanou.

Petr Ticháček

Zpracovala: Albrechtová Renata
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Vrchlabí běží míli
Letošní ročník tradičního závodu Vrchlab‑
ská míle, který se uskutečnil 8. 9. 2021 pod 
záštitou atletického oddílu SK Vrchlabí 
SMOLA KONSTRUKCE se opravdu vydařil, 
a to nejen díky slunnému počasí, ale pře‑
devším díky hojné účasti závodníků všech 
věkových kategorií.

Pro mladé sportovce zde byly nachystá‑
ny tratě 200 až 800 m. Nejpočetněji byla 
zastoupena mini přípravka (děti ve věku 
5‑8 let), kterou tvořilo 78 dětí.

Vítězkou v  kategorii žen se stala Dag‑
mar Kynčlová, která zdolala trať 1609,34 m 

za 5:40.  Čtvrtý Jiří Čivrný absolvoval tuto 
vzdálenost s  časem 4:56.6 a  stal se tak 
nejrychlejším mužem. Celkově se závodu 
zúčastnilo 155 běžců, což je zdaleka nejvíce 
v historii závodu.

Tímto bychom rádi poděkovali za pod‑
poru městu Vrchlabí, všem našim sponzo‑
rům a pořadatelům, bez jejichž podpory by 
se tato akce realizovala jen stěží. Děkuji za 
podporu svou běžeckou účastí a pořadatel‑
skou pomocí všestrannému dlouholetému 
sportovci Rudolfu Coganovi.

Velice nás potěšil váš zájem a doufáme, 
že v příštím roce bude účast závodníků ale‑
spoň stejně velká jako letos. Naše připrave‑
nost na tento počet bude jistě lepší.

Dagmar Fišerová,  
SK Vrchlabí SMOLA KONSTRUKCE

Druhé místo  
na Finále KZR  
v Plzni 5. 9. 2021
Na finále KZR se do Plzně nominovala za 
SSK Vrchlabí Klára Ticháčková. V nedělním 
závodě se jí bohužel moc nedařilo, o jeden 
bod jí unikl postup do finále a obsadila 
9.místo. Zato v sobotu v disciplíně sportov‑

ní pistole se jí závod povedl. Po základním 
závodě postupovala do finále z šestého 
místa s 555 body. Ve finále předvedla fan‑
tastickou střelbu, po základních prvních 
patnácti ranách byla na třetím místě. Poté 
začaly vyřazovací pětiranné položky, ve 
kterých si vynikající střelbou zajistila dru‑
hé místo ve Finále KZR v kategorii ženy, ju‑
niorky. Gratulujeme.

Za SSK Vrchlabí  
Středa Roman

Krásné počasí opět 
pomohlo vytvořit 
úžasnou atmosféru 
již tradičních závo‑
dů zdravotně posti‑
žených sportovců 
v orientačních spor‑
tech. Byl to již 24. roč‑
ník Přeboru Krkonoš
a  2. ročník Memoriálu Petry Severýnové. 
Část závodů byla připravena i pro příchozí

veřejnost. Startovní kancelář a  zázemí pro 
sportovce bylo na zahradě Kulturního domu 
Střelnice, tratě byly postaveny v širším okolí 
Střelnice a  i  letos byly hodnoceny závod‑
níky jako velice zajímavé a  náročné. Tratě 
i  technické zabezpečení závodů zajišťovaly 
Orienteering Adventure a  OOS TJ Spartak 
Vrchlabí. Celkem na jednotlivé tratě bylo 
odbaveno 51  závodníků. Letošní závody 
snímala i Česká televize pro pořad Klíč, kde 
bude uveden medailonek paní Jany Kosťo‑
vé, mistryně světa v orientačních sportech, 
která se letošních závodů jako každoročně 
zúčastnila. Chceme poděkovat všem orga‑

nizátorům a  sponzorům letošního ročníku: 
Město Vrchlabí, Kulturní dům Střelnice, ča‑
sopis PULS, Bytový textil Vlachová, KRNAP, 
Reklamy hor Horákovi, restaurace Švejk  
– Střelnice, a teta Helenka. Velké množství 
fotografií najdete na již známých adresách:

Přebor Krkonoš 2021 – Zdeněk Horák – album 
na Rajčeti (idnes.cz)

Přebor Krkonoš 2021 – Jiří Novák – album na 
Rajčeti (idnes.cz)

Za pořadatele 
Jirka Severýn

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ  POZVÁNKA – ZÁŘÍ 2021
„A“ MUŽSTVO

  2. 10. 2021 Sobota  17:00  HC Stadion Vrchlabí – HC PORUBA - Chance liga ČR
11. 10. 2021  Pondělí  18.00  HC Stadion Vrchlabí – HC LITOMĚŘICE - Chance liga ČR
16. 10. 2021  Sobota  17.00  HC Stadion Vrchlabí – HC TŘEBÍČ - Chance liga ČR
23. 10. 2021  Sobota  17.00  HC Stadion Vrchlabí – HC PROSTĚJOV - Chance liga ČR
27. 10. 2021  Středa  18.00  HC Stadion Vrchlabí – HC HAVÍŘOV - Chance liga ČR

JUNIOŘI
17. 10. 2021  Neděle  13.00  HC Krkonoše – HC Jaroměř
24. 10. 2021  Neděle  13.00  HC Krkonoše – HC Hronov

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
  1. 10. 2021  Pátek  19.30 – 21.30
10. 10. 2021  Neděle  14:00 – 16:00
15. 10. 2021  Pátek  19.30 – 21.30
23. 10. 2021  Sobota  13.00 – 15.00
27. 10. 2021  Středa  11.00 – 13.00
28. 10.2021  Čtvrtek  12.30 – 14.30
29. 10. 2021  Pátek  13.30 – 15.30
31. 10. 2021  Neděle  16.00 – 18.00

Přejeme Vám všem příjemný sportovní zážitek  
– vedení HC Stadion Vrchlabí !!!!

 M
em

oriá
l Pe�y Severýnové    

2.
ročník

 Přebor Krkonoš
2021

24. Přebor Krkonoš

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://idnes.cz
http://idnes.cz
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•  3. 10. 2021
OŘEŠNÍK KROPENATÝ  
– LOUSKAČ OŘECHŮ
Poslechnete si v Krtkovi a uvidíte 
na exkurzi, co dokáže ořešník kropenatý. 
Tento krkavcovitý pták vyhledává 
na podzim ořechy a my se vydáme 
na jeho místa. Dalekohled s sebou nebo 
můžeme zapůjčit.  
KCEV Krtek v 9.30 
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

• 7. 10. 2021 
JEDLINSKÝ & FISCHER DUO

Tato energická dvojice překračuje 
s lehkostí hranice hudebních žánrů 
a přináší strhující spojení world music, 
klasické hudby a jazzu. V jedinečných 
barvách zvuku houslí a akordeonu 
uslyšíte vlivy balkánské, židovské, irské, 
skotské, romské i mnohé další.  
KCEV Krtek v 18 h 

• 9. 10. 2021 
ČISTÉ KRKONOŠE

Vycházka spojená s očistou turistických 
tras. Přidejte se k nám a pomozte 
s úklidem našich krásných hor po letní 
turistické sezóně. Tato dobrovolnická 
akce bude probíhat na územním  
pracovišti Špindlerův Mlýn. 
Bližší informace a přihlášky: Jiří Cupák, 
jcupak@krnap.cz, 736 501 796.

• 16. 10. 2021 
FOTOVYCHÁZKA  
DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá,  
ale hodně zajímavá místa.  
Pro začínající i pokročilé fotografy.  
Bližší informace a přihlášky:  
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz,  
737 209 900

 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích  
Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

Více informací o akcích  
najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/ 
spravakrnap.cz  

Dále probíhají výstavy:
•  1. 10. – 11. 11. 2021 
ČESKÁ CENA ZA ARCHITEKTURU 
– NOMINACE
Souhrnná výstava 30 realizací nominovaných 
zahraniční porotou na Českou cenu za architekturu 
2021 – výběr toho nejlepšího co vzniklo na území  
Česka za posledních 5 let.  
KCEV Krtek

•  do 28. 11. 2021
VLADIMÍRA 
DYNTAROVÁ

Výběr z prací 
vrchlabské 
výtvarnice 
a dlouholeté 
grafičky časopisu 
Krkonoše. 

K R N A P
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TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
5. lekce, kurz A, 17:00 
1. prodloužená, kurz B, 20:00
KD Střelnice – velký sál, 17:00, 20:00 
Vstupné: lekce 50 Kč, prodloužená 100 Kč

CHARITATIVNÍ BLEŠÍ TRH
Přijďte prodat, co vám doma přebývá. Přijďte koupit,  
co vám schází. Na blešáku najdete či prodáte téměř 
cokoliv. Dejte nepotřebným věcem další šanci! 
Dopoledne hudbou zpestří Ten Sing. Přijďte poznat 
projekt Staň se náhradním rodičem.
Nábřeží Marie Kubátové, 8:00–12:00

DEN ARCHITEKTURYVRCHLABÍ – HÁJKŮV 
TLUMOČNÍK DO A ZE ZELENÉHO SVĚTA
Krkonošským centrem environmentální výchovy  
Krtek od architekta Petra Hájka s Michalem Skalkou  
ze správy KRNAP. Čím překládat zelenou latinu do jinak 
barevné češtiny a zpět? Které nejdůležitější umění 
potřebuje úspěšný ochránce přírody? Proč Správa 
KRNAP nedělá ekologickou výchovu? Mimo jiné se 
dozvíte, proč stavba přezdívaná Krtek dostala od 
odborníků krásné ceny a čím se Krtek liší od jiných 
skvělých staveb. Kapacita omezená (30 osob),  
rezervace na: lkodouskova@krnap.cz 
KCEV Krtek, 10:00

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

OŘEŠNÍK KROPENATÝ – LOUSKAČ OŘECHŮ
Poslechnete si v Krtkovi a uvidíte na exkurzi, co dokáže 
ořešník kropenatý. Tento krkavcovitý pták vyhledává 
na podzim ořechy a my se vydáme na jeho místa. 
Dalekohled s sebou nebo můžeme zapůjčit.
KCEV Krtek, 9:30
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek,  
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

DOVOLENÁ PANÍ JOSEFY
Divadlo Ungelt, Praha, sk. DX
Žádné manželství není v takových troskách, aby ho 
jedna svérázná hospodyně nedokázala zachránit. 
Úspěšná francouzská komedie o tom, jak umí být  
život krásný a zábavný, i když to tak někdy nevypadá.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250–340 Kč, předplatitelé sk. DX zdarma
Partner představení: Srub pod Medvědínem

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
10:00  Téma: Mistři evropského barokního  

malířství 17. století
14:00 Téma: Pozoruhodný svět hub
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00, 14:00 
Pouze pro registrované studenty.

SVĚTOVÝ DEN UČITELŮ
Srdečně vás zveme ku příležitosti světového dne učitelů 
na další posezení s knihou. Tentokrát se můžete těšit 
na Informatorium školy mateřské od Jana Amose 
Komenského, kterou nás opět provede Vladimír Hraba. 
Akce je zdarma a bude se konat v prostorách nově 
otevřeného klubu pro mládež COOLny NAděje na adrese 
Krkonošská 21, Vrchlabí.
COOLna Naděje, 18:00

 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
10:00 Téma: Pozoruhodný svět hub
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00 
Pouze pro registrované studenty.

WORKSHOP A KONCERT  
JEDLINSKÝ&FISCHER DUO
Je nám ctí, že naši ZUŠ opět navštíví dva přední čeští 
muzikanti, akordeonista Jakub Jedlinský a houslista 
Pavel Fischer, kteří zde uspořádají jedinečnou 
improvizační dílnu (pro neomezené nástrojové složení 
žáků od 10 let a jejich pedagogů), po které bude 
v prostorách KCEV Krtek následovat koncert, na který 
jste i vy srdečně zváni!
KCEV Krtek, 18:00

VIII. JAZZ THE NOVEMBER VRCHLABÍ
FLORIAN HOEFNER TRIO
Florian Hoefner se narodil v Německu, hudební 
zkušenosti sbíral v New Yorku, nyní žije v Kanadě.  
Je interpretem unikátního zvuku, moderního jazzu, 
podle New York Times je odvážným harmonickým 
pianistou objevující nová zvuková teritoria.
Partner jazzu ve Vrchlabí je: LightGuide a U Zvonu.
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 200 Kč / studenti a senioři 150 Kč /  
děti do 12 let 50 Kč

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
1. prodloužená, kurz A, 20:00
5. lekce, kurz B, 17:00
KD Střelnice – velký sál, 17:00, 20:00
Vstupné: lekce 50 Kč, prodloužená 100 Kč

MIMJOVÉ
Losers Cirque Company poprvé v historii uvádí 
představení i pro ty nejmenší. V dobrodružném  
příběhu boje dobra proti zlu nechybí akrobacie, 
pantomima a humor.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 200 Kč, děti do 12 let 100 Kč

Be2Can – Přehlídka festivalových filmů Benátky, 
Berlinale a Cannes!
Sněžit už nikdy nebude – Mainstream – Drazí soudruzi 
– Miluj svého robota 
Přirozené světlo – Miloval jsem svou ženu – Uvolnit  
pěsti – Titán. 
Více na www.kinovrchlabi.cz

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
6. lekce, kurz A, 17:00, kurz B 20:00
KD Střelnice – velký sál, 17:00, 20:00
Vstupné: lekce 50 Kč

DENISA KRAUSOVÁ – OBRAZY
Zahájení výstavy.
Vystudovala Fakultu výtvarných umění v Brně, kde 
prošla ateliérem grafiky Margity Titlové‑Ylovsky, 
environmentu Vladimíra Merty a sochařství Michala 
Gabriela. Absolvovala v ateliéru Martina Mainera. 
Odstup od tuzemského uměleckého dění získala na 
stážích v Itálii a Rumunsku. A udržela si ho dodnes,  
díky tomu, že se rozhodla žít a tvořit v ústraní jižní 
Moravy. Přesto se o Denise Krausové i v uměleckých 
centrech ví – její tvorba osobitého, autentického  
výrazu nedovoluje nevědět.
Galerie Morzin, 16:00
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BENÁTKY POD SNĚHEM
DO DIVADLA!
Benátky pod sněhem vypráví příběh jedné „večeře 
s přáteli“, která konfrontuje dva mladé páry 
s opravdovostí a falší jejich lásky. Gilles Dyrek se 
satirickým úsměvem přitom odhaluje i naivitu  
některých z nás nad řešením problémů okolního světa.
KD Střelnice – velký sál, 19:00 
Vstupné: 300 Kč, 350 Kč, studenti a senioři 10% sleva
Partner představení: Botta Caffe

QIGONG, ČCHI-KUNG KURZ 1. STUPNĚ  
PRO ZAČÍNAJÍCÍ
Tradiční čínské umění pro zdraví, vitalitu a dlouhověkost. 
Přijďte si odpočinout a zvládnout skvělé techniky, 
jednoduché, ale velice funkční. Naučíte se účinně 
doplnit energii a zbavit se únavy, utišit mysl, zbavit se 
stresu, zlepšit paměť, a ještě mnohem víc!  
Více viz inzerce v tomto vydání. 
ZŠ nám. Míru, So 9:30–17:00, Ne 9:00–16:30 

SETKÁNÍ S HERCEM JANEM NEDBALEM  
A PREMIÉRA FILMU ZPRÁVA
S hercem známým z filmu Zpráva, Poslední 
závod aj. se můžete setkat v 18.45. Kulturní 
dům Střelnice promítne v 19.30 premiéru 
filmu ZPRÁVA a po zhlédnutí filmu se 
případní zájemci mohou hosta zeptat 
na další dotazy.  
KD Střelnice

NĚŽNÁ JE NOC
Divadlo v Celetné, Praha, sk. DK
Scénický fragment románu Zločin a trest a povídky 
Něžná F. M. Dostojevského. Oba příběhy jsou cestou 
do hlubin psychologie člověka, jakou před více než 
sto lety Dostojevský popsal tak, že to od té doby nikdo 
nedokázal lépe.
KD Střelnice – velký sál, 19:00 
Vstupné: 250–340 Kč, předplatitelé sk. DK zdarma.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
10:00 Téma:  Mistři evropského barokního malířství  

17. století
14:00 Téma: Pozoruhodný svět hub
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00, 14:00  
Pouze pro registrované studenty.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
10:00 Téma: Pozoruhodný svět hub
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00  
Pouze pro registrované studenty.

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
7. lekce, kurz A, 17:00 
2. prodloužená, kurz B, 20:00
KD Střelnice – velký sál, 17:00, 20:00 
Vstupné: lekce 50 Kč, prodloužená 100 Kč

PODZIMNÍ SWAP/ VÝMĚNA OBLEČENÍ
Přijďte si pro podzimní a zimní kousky dětského 
a dámského oblečení. 
Diakonie Vrchlabí, 13:00–17:00

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30 
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

KONCERT BIG20BAND
Vrchlabský Big Band oslaví 20 let od svého založení! 
Toto hudební těleso, které se stalo nedílnou součástí 
vrchlabské kulturní scény, vzniklo v roce 2001. U zrodu 
stál tehdejší učitel hry na trubku, Karel Pičman. Za tu 
dobu zde působilo na 100 muzikantů a 6 dirigentů. 
Jinými slovy: Pokud tedy opravdu chceme takové výročí 
řádně oslavit, znamená to vzpomenout všechny, kteří 

u toho kdy byli (a jsou) a pokusit se o jedno „big band“ 
společné setkání a hlavně – společné muzicírování. 
Proto neváhejte a buďte u toho s námi! Na setkání se 
všemi se těší, Vaše ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí. 
KD Střelnice, 17:00

TÝDEN TURISTICKÝCH INFORMAČNÍCH CENTER
Oslavte s RTIC týden turistických informačních 
center. Můžete se těšit na drobné dárky, ochutnávku 
regionálních „jedlých“ suvenýrů a bezplatnou prohlídku 
vrchlabského zámku v 11, 13 a 15 hodin. 
RTIC Vrchlabí, budova radnice, 9:00–17:00

DRUHÁ TRÁVA
Dnes již legendární folk & country & bluegrass kapela. 
Druhá tráva dosud vydala 18 alb v Čechách i USA, je 
držitelem ocenění Anděl, její členové realizují další 
úspěšné hudební projekty. Jako jedna z mála českých 
kapel pravidelně každý rok absolvuje turné po USA. 
Dlouhodobě spolupracují s osobnostmi, jako jsou  
Peter Rowan, Tony Trischka, Davey Spillane, Andy Owens 
nebo Charlie McCoy. Ve Vrchlabí vystoupí ve složení:
Robert Křesťan – sólový zpěv, mandolína, kytara
Luboš Malina – banjo, irské píšťaly, tenor saxofon, vokály
Luboš Novotný – dobro, lap steel, vokály
Radek Hlávka – kytara, vokály
Tomáš Liška – kontrabas, basová kytara
Martin Novák – bicí, perkuse, cajon
KD Střelnice – velký sál, 19:00

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
2. prodloužená, kurz A, 20:00
7. lekce, kurz B, 17:00
KD Střelnice – velký sál, 17:00, 20:00
Vstupné: lekce 50 Kč, prodloužená 100 Kč

BOJ O OHEŇ
Naivní divadlo Liberec
Dvacet velkých i malých loutek, pravěká hudba a dva 
znepřátelené kmeny, které spolu od nepaměti bojují. 
Perou se o jámu na mamuta, o maso z mamuta, 
a především o oheň... Jenom dva mladí členové kmenů, 
dívka Kočka z kmene Amuletů a mladík Huban z kmene 
Talismanů vidí věci jinak! Díky jejich lásce získává slovo 
oheň zcela novou symboliku, a právě jejich pouto 
nakonec usmíří i oba znepřátelené kmeny.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 70 Kč, 6+

Kompletní přehled filmových premiér  
na Střelnici najdete na:

WWW.KINOVRCHLABI.CZ

 
DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 10. 10. 2021
MARGITA TITLOVÁ – YLOVSKY
Obrazy–objekty.
Galerie Morzin

do 11. 11. 2021
ČESKÁ CENA ZA ARCHITEKTURU – NOMINACE
Souhrnná výstava 30 realizací nominovaných zahraniční  
porotou na Českou cenu za architekturu 2021 – výběr toho 
nejlepšího co vzniklo na území Česka za posledních 5 let.
KCEV Krtek

do 14. 14. 2021
DENISA KRAUSOVÁ – OBRAZY
Galerie Morzin

do 28. 11. 2021
VLADIMÍRA DYNTAROVÁ
Výběr z prací vrchlabské výtvarnice  
a dlouholeté grafičky časopisu Krkonoše.
Historický dům čp. 222
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Druhé historické 
putování Hartou
14.  září zorganizoval Spolek Pro Hartu ve 
spolupráci s  Jiřím Loudou z  Krkonošského 
muzea druhou procházku po Hartě s pou‑
tavým vyprávěním o historii harteckých zá‑
koutí. Za pěkného počasí si téměř 70 účast‑
níků vyslechlo architektonický záměr arch. 
Uhlíka a Maška z roku 1949, který byl zapla‑
cen místní organizací harteckých Sokolů. 
V parku u Maxe (vila Krönig) měl vzniknout 
velkorysý atletický sportovní areál s bazé‑
nem a fotbalovým hřištěm. O pár metrů dál 
mluvil historik Jiří Louda o vlakové zastávce 
a o poštovním úřadu v Hartě. Poštovní ulicí 
se početný zástup lidí přesunul k  budově 
dnešního Alceda, kde přítomní pamětníci 
zavzpomínali na starou školu i  na druhou 
budovu staré školy, která stála o  něko‑
lik zahrad jižněji. Další zastavení bylo za 

Labem u  dnešního velkoskladu potravin, 
dříve plechařského závodu Škoda a  ještě 
předtím u textilky Cyperse a u bělidla. Vy‑
právění pan Louda zakončil u  jezu na za‑
čátku Luční ulice. V místě, kde býval kdysi 
brod přes mělké koryto Labe (dnes je za‑
hloubeno do koryta s prudkými břehy) jsme 
se dozvěděli něco o Zirmově bělidle, které 
vlastnili Waenglerové. Ti bydleli ve vile, kde 
má dnešní sídlo mateřská škola v  ul. Děl‑
nická. Poté se všichni přítomní přesunuli do 
areálu hasičárny v Hartě. I zde bylo historic‑

ké okénko – v podobě starých velkoformá‑
tových fotografií z Harty. K nahlédnutí byly 
i fotografie a kroniky místní mateřské a zá‑
kladní školy. Pro sousedy z  Harty i  jiných 
částí Vrchlabí bylo připraveno občerstvení, 
opékaly se buřty, povídalo se, zpívalo a hrá‑
lo na kytaru. Děti si užily zábavu s prohazo‑
vadlem a udicí s dřevěnými rybkami. Velký 
úspěch u dětí i dospělých měl fotokoutek. 
Ten kromě vtipného pozadí nabízel pří‑
tomným i focení s pozadím starého zámku 
nebo původních železáren a později textilní 
továrny Tiba. Pozitivní ohlasy přítomných 
nás už nutí přemýšlet, kam se vydáme na‑
přesrok? Na letošní Hartecké putování do 
minulosti II poskytla finanční podporu Na‑
dace VIA. Děkujeme dobrovolným hasičům 
za poskytnutí zázemí a mnohým dalším or‑
ganizacím a sousedům za poskytnutí histo‑
rických fotografií a kronik. 

Spolek Pro Hartu

Krkonoše v muzeích 
a galeriích
Podzim nám přináší občas sychravé dny, 
které chceme strávit v suchu a teple. I ten‑
to čas, který nepřeje dlouhým túrám po 
horách, však nabízí možnosti, jak poznávat 
Krkonoše. Vypravte se za historií i součas‑
ností, řemeslem, legendami, přírodními za‑
jímavostmi nebo jedinečnou technikou do 
některého z  krkonošských muzeí a  galerií. 
Dozvíte se v  nich mnoho užitečných infor‑
mací, které inspirují k  dalším cestám za 
poznáním, až venku vysvitne sluníčko. Když 
vyrazíte s  dětmi, jistě je potěší návštěva 
výstavy Do Krakonošova ve Svobodě nad 
Úpou. V  prostorách informačního centra 
najdete pohádkový svět bájných bytostí se 
zvuky krkonošského lesa a  zpěvem ptáků, 
nebo nahlédnete do podzemí s permoníky. 
A  zajisté tu potkáte i  pána hor, Krakono‑
še. Jedinečná legenda o drakovi zase ožije 
v prostorách Galerie Draka v Trutnově. Drak 
je symbolem města a  díky mechanickému 
divadlu, zvukovým i  vizuálním efektům na 
dračí téma se budete cítit jako v jeho sluji. 
Malým i  velkým milovníkům ručních prací 
nabízí ideální zázemí Tkalcovské muzeum 
Dům pod jasanem v Trutnově – Voletinách. 
Je to jedinečné místo, které vám přiblíží ži‑
vot v  krkonošských chalupách a  řemesla, 
která si můžete vyzkoušet. Ukázku řeme‑
sel a zručnost místních obyvatel představí 
Výstava starých řemesel, modelů budov, 
Krakonošů a betlémů v Dolním Dvoře. V pro‑
storách obecního úřadu se také dozvíte po‑
stupy dolování a  zpracování železné rudy 
nebo svážení dřeva z hor. Nadšenci pro ře‑
mesla by jistě neměli opomenout Muzeum 

krkonošských řemesel v Poniklé. V roubené 
stodole najdete expozice věnující se země‑
dělství, zpracování lnu, výrobě másla, šev‑
covině, truhlařině, tesařině, nebo také hos‑
půdku, módu a módní doplňky 1. republiky 
a  další. Stálou expozici o  ne vždy lehkém 
životě v  Krkonoších představuje Muzeum 
a galerie Starý Kravín v Rokytnici nad Jize‑
rou ve Františkově. K  vidění jsou nástroje, 
jimiž si lidé dříve obstarávali obživu, svět‑
nice s předměty každodenního používání či 
sbírka hasičské techniky. Milovníci historie 
jistě rádi navštíví Harmony Bunker Exposi‑
tion ve Špindlerově Mlýně. Unikátní výstav‑
ba protiatomového krytu v hotelu Harmony 
Club byla zahájena v roce 1984, a nejspíš by 
nikoho nenapadlo, že se stane veřejně pří‑
stupným místem. Historii lyžařského sportu 
se věnuje Ski museum v Harrachově. Expo‑
zice mapuje vývoj harrachovského lyžování 
a k vidění tu jsou vítězné poháry i medaile 
úspěšných harrachovských lyžařů či ski sta‑
ré více než sto let. Jeden z  důležitých do‑
pravních prostředků nejen pro cestovatele 
je vlak. A právě v Krkonoších máme dvě jedi‑
nečné tratě, o kterých se více dozvíte právě 
v muzeu. Železniční muzeum Martinice v Kr‑
konoších je věnováno hlavně stanici Mar‑
tinice, která v roce 2016 byla zapsána mezi 
kulturní památky České republiky. A Muze‑
um ozubnicové dráhy v Kořenově předsta‑
vuje expozici zaměřenou na současnost 
i  budoucnost ozubnicové trati z  Tanvaldu 
do Kořenova, a navazující trati do Szklarske 
Poręby. Spojení historie, techniky a  archi‑
tektury nabízí Muzeum Vápenka v  Horních 
Albeřicích, postavené na osmiboké kamen‑
né věži šachtové vápenky z 19. století, která 
je chráněnou kulturní památkou. Expozice 
představuje na životech zdejších lidí sedm 
století albeřického údolí. Stále živou histo‑

rií je krkonošské podzemí. Významným lo‑
kalitám Berghaus v Černém Dole a Kovárna 
v  Obřím Dole se věnuje Muzeum Podzemí 
Krkonoš v Černém Dole. V prostorách obec‑
ního úřadu i  mimo něj si můžete prohléd‑
nout historické fotografie a důlní exponáty, 
repliku dřevěné stoupy na drcení rudy či 
důlní vozíky. Pokud se vypravíte hlouběji do 
podhůří Krkonoš, navštivte Městské muze‑
um Hostinné, které sídlí v  prostorách zre‑
konstruovaného Františkánského kláštera. 
Právě příslušníkům řádu sv. Františka, kteří 
ve městě působili, je věnována část expozi‑
ce. Najdete zde mimo jiné originální kolekci 
vyřezávaných figurálních včelích úlů z konce 
18. století. Další krásné muzejní expozice, 
které lze v Krkonoších navštívit, najdete na 
stránkách www.krkonose.eu/muzeagalerie.

Alena Pacholíková,  
oblastní destinační  

společnost Krkonoše  
– svazek měst a obcí

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.krkonose.eu/muzeagalerie


OperátOr/ka 
extruzních linek

Vhodné i pro absolventy SŠ

Staňte se součástí 
našeho týmu 
v největší české kabelovně na výrobu  
autovodičů ve Vrchlabí

až
 45 000 Kč

od
 31 000 Kč

Nástupní mzda Po zaučení

› Možnosti výběru z různých směnných režimů dle aktuální nabídky. 
Zaučování na ranní směně.

› Příspěvek na stravování.

› Příspěvek na penzijní připojištění či životní pojištění 1 000 Kč.

› reKondiční volno a další benefity.

› odMěna vázaná na hospodářské výsledky firmy.

› náborový příspěveK  30 000 Kč.

Příjem přihlášek  
uchazečů a bližší  
informace

Jana francová | vedoucí personalistiky 
tel.: +420 499 401 331 | 725 647 123 
e-mail: jana.francova@kablovrchlabi.cz

Kablo vrchlabí s.r.o.
Českých bratří 509 | 543 01 Vrchlabí
www.kablovrchlabi.cz 





QIGONG
VÍKENDOVÝ KURZ VE VRCHLABÍ

16.-17.10.2021 

QIGONG (čchi-kung), je tradiční čínské umění pro zdraví, vitalitu a
dlouhověkost. Odtajněné cviky starých mistrů, založené na znalosti
těla, akupunkturních bodů a drah, jsou nekomplikované a snadno
se pamatují. Současně jsou velmi účinné a lze je provádět i v
běžných pracovních dnech a odstraňovat tak únavu a stres.

● zlepšuje činnost orgánů a celého organizmu
● zlepšuje cirkulaci krve a energie
● odstraňuje bolesti zad 
● upravuje krevní tlak
● odstraňuje únavu
● zvyšuje vitalitu
● zlepšuje spánek
● zbavuje stresu

… a to není vše;-) 

LEKTOR: Bc. Petr Kochlík

- profesionální učitel qigongu,
- osobní žák prof. Xu Mingtang,
- autor českého překladu knihy

Čung-jüan čchi-kung, první etapa vzestupu: uvolnění,
- abs. Beijing Medical Research Kundawell Institute,
- přes 26 let zkušeností s praktikováním qigongu,
- přes 13 let zkušeností s výukou ZY Qigong,
- spolupracovník kliniky TČM Inspirita,
- předseda Zhong Yuan Qigong ČR.

INFORMACE A PŘIHLÁŠKY ZDE:
www.energyforlife.cz, info@energyforlife.cz
www.zy-qigong.cz, zy-qigong@email.cz 

ČCHI-KUNG

elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992
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Přehlídka festivalových filmů
z Benátek, Berlína a Cannes

                 na Střelnici!10/10 (ne) 
10.00 Sněžit už nikdy nebude | POL, N - mysteriozní

15.00 Mainstream | USA - komedie

17.00 Drazí soudruzi | RUS - drama, historický

19.30 Miluj svého robota | N - komedie

11/10 (po)
17.00 Přirozené světlo | HUN - hstorický

19.30 Miloval jsem svou ženu | HUN, IT, FR, N - romantika

12/10 (út)
17.00 Uvolnit pěsti | RUS - drama

19.30 Titán | FR, BEL - thriller

sledujte: KINOVRCHLABI.CZ



FOCENÍ 
 Amelie Link s.r.o.

Fotostudio - Vrchlabí
 

JÍDLO A PITÍ 
 MENU 

RESTAURACE, KAVÁRNY, BARY

 
www.amelielink.com

tel: 603846483 ZAVÁDĚCÍ CENY, VĚRNOSTNÍ PROGRAM
ZDRAVÁ CERTIFIKOVANÁ OBUV
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Drobné dárky, ochutnávku regionálních 
„jedlých“ suvenýrů a bezplatnou prohlídku 
vrchlabského zámku v 11, 13 a 15 h. 
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Konference je zdarma. Je možné se účastnit jednotlivých bloků. Během konference bude zajištěno zdarma hlídání dětí. Hlídání dětí je třeba nahlásit předem. 

Žít spolu - je to výzva!?
MEZIGENERAČNÍ
KONFERENCE

PŘEDNÁŠKA JERONÝMA KLIMEŠE:
Psychologie životního oblouku - life span psychology
aneb když jdete na výlet, vezměte si pláštěnku...

Program:
I. blok - Jak podporovat mezigenerační vztahy

II. blok – Vztahy v rodině
      - přednáška dr. Jeronýma Klimeše

III. blok – Sendvičová generace, aneb péče
       napříč generacemi

14. 10. 2021
od 9:00 hod. do 16:00
v Sálu zastupitelstva, Pivovarské nám. 1245

Pro více informací jděte na http://www.kr-kralovehradecky.cz/mezigeneracni-konference-321683/
nebo kontaktujte na tel.: 728483919 nebo emailem: jana.frohlichova@mpsv.cz



FLORIAN 

HOEFNER 

NIKOL 

BÓKOVÁ 

/ PIANO

 Andrew Downing / BASS

 Nick Fraser / DRUMS

Martin Kocián / BASS

Michal Wierzgoń / DRUMS

7/10 (ČT) | 19.30

11/11 (ČT) | 19.30

JAZZ
VIII. VRCHLABSKÝ JAZZOVÝ LISTOPAD

THE NOVEMBER | VRCHLABÍ

TOMÁŠ 

SÝKORA 

/ PIANO

/ PIANO

Tomáš Liška / BASS

Roman Vícha / DRUMS

29/11 (PO) | 19.30

Kulturní dům Střelnice2021

jazz partner:

foto: Jan Vala

PODKRKONOŠSKÝ 

SYMFONICKÝ 

ORCHESTR

17/11 (st) | 19.00
KD STŘELNICE
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Obrázkové léto 
v OO SONS Vrchlabí
Naše odbočka se v létě proměnila na Mini‑
galerii. Své krásné obrazy u nás vystavovala 
paní Věra Jandejsková. Návštěvníci nešetřili 
uznáním a  podpisová kniha se hemží po‑
chvalnými a obdivnými vzkazy, za které paní 
Jandejsková všem moc děkuje. My zase dě‑
kujeme jejímu muži, panu Pavlu Jandejskovi, 
který nám po skončení výstavy zrenovoval 
a  vymaloval naši společenskou místnost. 

Na příští léto pro vás 
chystáme další umě‑
lecký zážitek, nechte 
se překvapit.

Za OO SONS Vrchlabí 
Lenka a Karolína

Včela Krkonoše
Zanedlouho je tu říjen a  to je ten nejlepší 
čas připravit se na dlouhé večery. Proto tu 
pro vás máme meditační večery, které se 
budou konat v  úterý 5. a  19.  října vždy od 
18  hodin. Naším cílem je vytvořit ve Vrch‑
labí svépomocnou skupinu s terapeutickým 
přesahem. Petra Mašková vám předsta‑
ví 3  principy porozumění mysli, díky nimž 
získáte větší psychickou pohodu. Je tu ale 
prostor i pro vás – máte nyní možnost před‑
stavit stejně naladěným lidem meditační či 
seberozvojové techniky, jaké používáte vy. 
Večer vždy zakončíme společnou meditací.

Dále pro vás v  říjnu připravujeme deskové 
hry, které si můžete přijít zahrát ve středu 
6. a 20. října od 17:30. Vstupné je dobrovol‑
né, záleží tedy na vás, jak moc Včelu budete 
chtít podpořit. Zveme mezi nás také teen‑
agery ‑ nabízíme vám místo, kde můžete 
společně trávit čas jinou zábavou než je vy‑
sedávání v  parku. Podzimní odpoledne už 
bývají chladná a sychravá.

Oblíbeným cvičením se stalo Mohendžodá‑
ro, kde se setkávají ženy, které chtějí po‑
znat své tělo a  zjistit, jak funguje ženská 
energie. Koná se pravidelně každých 14 dní, 
v říjnu si můžete přijít zacvičit 14. října od 
18 hodin.

I v tento podzimní měsíc pro vás připravuje‑
me oblíbené kurzy šití. Ve středu 13. října se 
můžete seznámit se šicím strojem, o 14 dní 
později se dozvíte, jak pracovat s  různými 
druhy materiálu. Kurzy jsou vhodné i  pro 
úplné začátečníky.

Sledujte náš Facebook, kde aktualizujeme 
dění ve Včele, ať vám neunikne akce, která by 
vás zajímala. Velmi uvítáme, pokud si místo 
na našich akcích zarezervujete předem. A ne‑
zapomeňte se o nás zmínit také svým přáte‑
lům a známým, protože čím více se vás sejde, 
tím lepší budete mít zážitek.

Raina Tomanová

Červený kříž
Členky místní skupiny Červeného kříže 
z Vrchlabí Podhůří pořádají každoročně dět‑
ský den k MDD. V letošním roce se vzhledem 
k epidemiologické situaci v červnu neusku‑
tečnil. Aby děti nepřišly zkrátka, uspořádaly 
členky ČČK dětský den v náhradním termínu 
dne 12. 9. 2021. Na pomoc si přizvaly i dobro‑
volné hasiče z Vrchlabí Podhůří, kteří přijeli 
s hasičským vozem a členy TJ Jiskra Podhůří. 
Akce se uskutečnila od 14,00 hod. v areálu 
HARTAKLUB. I přes počáteční nepřízeň poča‑
sí, kdy až do 15,00 hod. hustě pršelo, dorazi‑
lo téměř 80 dětí za doprovodu rodičů. Každé 
z dětí obdrželo při vstupu kartičku a vydalo 
se postupně plnit 16 disciplín. Například jíz‑
du zručnosti s naloženým kortoučkem, běh 
s míčkem na lžíci, skákání v pytli, chytání ry‑

biček na udici, věšení prádla na šňůru, chůzi 
na chůdách, zatloukání hřebíků a  stříkání 
hadicí na plechovky ‑ tato disciplína se u dě‑
tí těšila zvláštní pozornosti a některé z nich 
si ji šly i  několikrát zopakovat. Po zdolání 
všech disciplín obdrželo v závěru každé dítě 
balíček plný sladkých odměn. Poděkování 

patří našemu hlavnímu sponzorovi, Měst‑
skému úřadu ve Vrchlabí, který grantem za‑
jistil možnost nákupu odměn pro děti a panu  
Aleši Trčkovi, který zdarma poskytl prostory 
pro tuto akci.

Za ČČK  
Nina Svobodová

Vzpomínkové 
setkání
Rádi bychom si společně s Vámi vzpomněli 
na naše zesnulé blízké. Z důvodu loňských 
covidových opatření jsme se nemohli sejít, 

tím spíše bychom rádi společně zavzpomí‑
nali na všechny, kteří nám schází. K setkání 
se můžete volně připojit buď před začátkem 
mše svaté, která proběhne v kostele sv. Vav‑
řince ve Vrchlabí od 16 hodin, nebo se k nám 
připojit později, v prostorách našeho hospi‑
ce na adrese náměstí Míru 287 Vrchlabí, kde 
budeme asi do 19 hod. 

Bližší informace u sociální pracovnice 
A. Johnové na tel. 731 608 403.  
Email: hospic ‑vrchlabi@seznam.cz. 

Váš Domácí hospic Duha

mailto:vrchlabi@seznam.cz
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Co se děje 
v Hořejším 
Vrchlabí?
V  sobotu 11.  září  2021 bylo akcí „Den ote‑
vřených dveří na Staré poště“ otevřeno 
Komunitní centrum „Stará pošta“. V  pro‑
storách bývalé pošty si mohli návštěvníci 
nejen prohlédnout interiéry, ale seznámit 
se s plánovanou činností a programem KC 
„Stará pošta“. U  kávy, skvělých domácích 
koláčů, bábovky, grilovaného sýra a dalších 
dobrot jsme společně poseděli, popovídali 
si o  minulosti, současnosti a  budoucnos‑
ti Hořejšího Vrchlabí. Nezapomněli jsme 
ani na problémy, které místní obyvatele 
tíží a  hledali možná řešení. V  příjemných 
prostorách a  příjemné společnosti jsme 
také prozradili, co zajímavého návštěvníky 
v nadcházejících měsících čeká.

Říjnová nabídka bude pestrá a  doufáme, 
že „naláká“ nové návštěvníky a  příznivce 
KC  „Stará pošta“!

Říjen 2021
V první polovině měsíce budou „prim“ jed‑
noznačně hrát Parlamentní volby. Těm, kte‑
ří k nim vyrazí, připomínáme, že ve volební 
místnosti v ZŠ Horská mohou volit nejen do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, ale 
zároveň se mohou vyjádřit k  „osadním vý‑
borům“ a jejich zřízení v naší části města.

Sobota 16. října: „Běžecký memoriál 
Zdeňka Havlíčka“
Legendárního sportovce Hořejšího Vrchlabí 
si připomeneme benefičním během na tra‑
se Hořejší Vrchlabí, Strážné, Ferra, Hořejší 
Vrchlabí. Určeno všem výkonnostním, ale 
i  kondičním běžcům a  běžkyním. Registra‑
ce, přihlášky a  start – „Restaurace Kalan“.  
Sobota 16. 10. v 10:00

Neděle 17. října „Kavárna do páté“
Příjemné posezení u  kávy a  něčeho „dob‑
rého na zub“ v prostorách KC „Stará pošta“. 
Neděle 14.00 – 17. 00.

Neděle 24. října „Oživlé obrazy z historie 
Hořejšího Vrchlabí“
Během odpolední procházky s  dětmi se 
můžete setkat s  postavami, které „tvořily“ 
historii Hořejšího Vrchlabí. Začátek ve 14:00  
KC „Stará pošta“.

Těšíme se na vás – těšte se na nás!

A  kde KC „Stará pošta“ najdete? V  prosto‑
rách bývalé pošty (Horská 288, Hořejší Vrch‑
labí), poblíž mostu přes Labe směr bývalá 
Tesla, Kněžice, Benecko

Lenka Skavroňová

Svépomocná 
skupina
Rádi bychom Vás prostřednictvím Pulsu 
pozvali k  již třetímu setkání svépomocné 
skupiny. Tentokrát se sejdeme nad tématem 
péče o blízké žijící s poruchou autistického 
spektra. Sejdeme se 4. 11. v 15 hodin na ná‑
městí Míru 287, Vrchlabí.

Říkáme si, že jsme Vám dosud nijak nepři‑
blížili, co to ta svépomoc vlastně je. Dovo‑
lujeme si půjčit definici: „Svépomocné sku‑
piny poskytují specifickou formou pomoc 
a podporu lidí v náročných životních situa‑

cích. Shlukují osoby se stejným problémem, 
ať jde o problém zdravotní, sociální či sub‑
jektivní.“ (Vymětal, 2010). V  našem případě 
je společným tématem dlouhodobá péče 

o  blízké, se vším, co nám přináší a  bere.  
Složení osob je v naší skupině pokaždé tro‑
chu jiné, podle dané oblasti, které se zrovna 
věnujeme. Takže můžete přijít jednou, nebo 
se s  námi vídat pravidelně. Setkání vede 
psycholog a rodinný poradce, PhDr. Miroslav 
Novotný, účast je vždy bezplatná.

Všem, kteří pečujete, přejeme, ať se daří a ať 
máte někoho, kdo se stará o Vás. 

Za projekt:
Alena Johnová, 

pomocpecujicim@gmail.com,  
tel. 731 949 155

„Slovo NEJDE, 
NEEXISTUJE“.
„Slovo nejde neexistuje“. To je slogan již 
14.  ročníku celorepublikové osvětové kam‑
paně Týden rané péče, který proběhne v ter‑
mínu od 1. do 7. listopadu 2021. Narození dí‑
těte s postižením je náročná životní situace 
a  rodiče se často po stanovení diagnózy 
jejich dítěte cítí, jako by je někdo hodil do 
ledové vody. Čekají je mnohá obtížná roz‑
hodnutí, která se jim raná péče snaží uleh‑
čovat. Slogan „Slovo NEJDE, NEEXISTUJE“ za‑
stupuje rodičovskou sílu a odhodlání všech‑
ny překážky překonat a  přes nelehký start 
do života poskytnout jejich dítěti všechnu 
možnou podporu. Cílem rané péče je, aby 
rodina dítěte s postižením žila plnohodnot‑
ný, běžný život a  měla rovnocenný přístup 

ke všem životním příleži‑
tostem jako kdokoliv jiný. 
V  rámci kampaně pro Vás 
a  Vaše děti připravujeme 
DESKOHRANÍ, během kte‑
rého se mimo jiné můžete 
seznámit se službou raná 
péče, prohlédnout si pro‑
story rané péče a ukážeme 
Vám různé metody práce 
s  dětmi např.  jak pomoci 
Vašemu dítěti s  tím, když 
nerado prohrává při spo‑
lečných hrách. Takže si prosím zapište do 
Vašich diářů datum 2. listopadu 2021 v čase 
od 15 do 18 hod na adrese Komenského 616, 
Vrchlabí (raná péče) a přijďte k nám na spo‑
lečné hraní deskových her. Vaše děti si vy‑
zkouší zajímavé rozvojové hry, při kterých se 
mohou seznámit s novým kamarádem a Vy 
se dozvíte více o naší službě rané péče. 

Pro bližší informace sledujte naše faceboo‑
kové stránky:  
www.facebook.com/Diakonie.svetlo.

Těší se na Vás a Vaše děti tým rané péče 
Vrchlabí.

Daniela Rejzková

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:pomocpecujicim@gmail.com
http://www.facebook.com/Diakonie.svetlo
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Zkusme být 
odpadovými 
rekordmany
Vrchlabské zastupitelstvo schválilo v září vi‑
zi, kterou jsme připravili ve Výboru pro život‑
ní prostředí. Nazvali jsme ji „Vize 2025: Vrch‑
labí je městem s  nejnižší produkcí odpadů 
na obyvatele v  Česku“. Vize je to opravdu 
ambiciózní, ale myslím, že je potřeba klást si 
ambiciózní cíle, abychom se někam pohnu‑
li. A pokud neobrátíme současný trend, kdy 
komunálního odpadu na hlavu a rok vypro‑
dukujeme ve Vrchlabí rok od roku víc a víc, 
dost se nám to nevyplatí. A to už velmi brzy. 
A pocítí to každý z nás, protože celý systém 
sběru, svozu a likvidace odpadu musíme za‑
platit my všichni v poplatcích za popelnice.

Vycházíme z  toho, co je obecně známo, ale 
čím se moc neřídíme. V první řadě nejlepší 
odpad je ten, který vůbec nevznikne. Teprve 
potom se můžeme smířit s  tím, že nějakou 
část odpadu vytřídíme a  dokážeme zrecyk‑
lovat (nebo dokonce z něj vyrobit něco ještě 
hodnotnějšího, třeba šperky nebo oblečení, 
tedy upcyklovat). Následují už jen samé horší 
varianty – spálení odpadu ve spalovně, která 
z něj vyrobí energii – což je ale docela drahý 
špás a nejbližší spalovna je až v Liberci, což 

celou věc ještě prodražuje. A úplně nejhorší 
a brzy už také nejdražší variantou je uložení 
odpadu na skládku. Tahle možnost se bude 
pořád zdražovat, až nakonec nebude odklá‑
dání jinak využitelného odpadu na skládku 
ani legálně možné.

Z toho vyplývá, že cesta, na kterou se musí‑
me zaměřit, je snižování produkce odpadů. 
Prostě ho za námi musí zůstávat méně, a to 
podstatně, než dosud. Toho směsného, ale 
i  vytříděného. Dokonce i  vytříděný odpad 
má problémy s  odbytem, zejména směsné 
plasty.

Abychom trend stále rostoucího množství 
odpadků zvrátili, musí se nás přidat co nej‑
víc. Ideálně všichni. Každý z  nás by se měl 
zamyslet, jak na to. Ale abychom na to nebyli 
sami, chceme využít sociálních sítí, tedy kon‑
krétně Facebooku, a taky stránek Pulsu, aby‑
chom se vzájemně inspirovali. Na Facebooku 
vznikla skupina Vrchlabí bez odpadu, která 
bude sloužit k  výměně zkušeností, nápadů 
a inspirace, jak snížit množství odpadu, kte‑
ré za námi zůstává, případně jak odpad vy‑
užít tak, aby se vlastně odpadem ani nestal. 
Chtěli bychom, aby sloužila třeba taky jako 
jakási re ‑use burza věcí, které se třeba něko‑
mu už k ničemu nehodí, jiný by je ale s chutí 
využil. Budeme aktivně pátrat po inspiracích 
odjinud z Česka, ale i ze světa a sdílet je s vá‑
mi nejen na Facebooku, ale pravidelně taky 
tady v Pulsu. Budeme moc rádi za vaše ná‑

měty a podněty, ideálně takové, které třeba 
budete mít rovnou chuť a vůli realizovat.

Jako Výbor pro životní prostředí chceme také 
iniciovat různé formy podpory města meto‑
dám, jak objem vrchlabského odpadu snížit. 
Bylo by moc fajn, kdyby se podařilo nastar‑
tovat jakousi síť vzájemné výměny třeba 
kuchyňských zbytků za domácí vajíčka nebo 
maso králíků, nebo podpořit akce, jako byl 
SWAP, pořádaný vrchlabskou Diakonií ČCE. 
Třeba se najde někdo, kdo rozjede taky u nás 
ve Vrchlabí „kamenné“ re ‑use centrum, nebo 
něco takového dokáže podpořit i město, po‑
dobně jako se to děje třeba v Praze.

Rádi bychom se také jako město stali čle‑
ny Národní sítě Zdravých měst ČR, což je 
ohromný zdroj praktických zkušeností nejen 
k nakládání s odpady, ale i z řady dalších dů‑
ležitých aspektů kvality života ve městech.

Snížení množství odpadů je věc, kterou za 
nás Vrchlabáky nikdo nezařídí. Žádný úřad, 
žádní politici, ani aktivisté. To musíme udě‑
lat sami. My, a  to všichni, jinak to fungovat 
nebude. Já věřím, že na to, abychom se za 
pár let mohli stát městem s nejnižší produk‑
cí odpadů na občana v Česku, máme. A že to 
taky dokážeme.

Tomáš Vrbata 
Zastupitel a předseda Výboru 

pro životní prostředí

Královéhradecký 
kraj má novou 
Mistryni
„Žijeme v moderní době, ale nesmíme do‑
pustit, aby z naší společnosti zmizely zku‑
šenosti, postupy, dovednosti a technologie, 
které znali a  rozvíjeli naši předci. Těší mě, 
že v našem regionu tradiční rukodělná ře‑
mesla nadále kvetou a  jsme rádi, že jejich 
nositele můžeme podporovat. Tímto oceně‑
ním jim chceme poděkovat za to, že řemesla 
nejen udržují, ale svůj um i předávají dál,“ 
uvedla náměstkyně pro kulturu Martina 
Berdychová.

Lenka Špetlová Máslová z Hostinného patří 
právem mezi první držitele regionální znač‑
ky Krkonoše originální produkt®, která je 
udělována regionálním produktům z  turis‑
tického regionu Krkonoš. Oceněné produkty 
prošly přísným procesem certifikace, jsou 
šetrné k  životnímu prostředí a  jsou jedi‑
nečné ve vztahu ke Krkonošům – vyrobené 
tradiční technologií, ručně nebo z místních 
surovin a jsou výjimečné svou vysokou kva‑
litou.

Krajkářství v  podobě Vamberecké krajky 
bylo v  roce 2020 zapsáno na seznam ne‑
materiálních statků tradiční lidové kultury 
České republiky. Aby mohl statek na sezna‑
mu figurovat, musí být dosud živý, auten‑
tický a mít svou sociální a kulturní funkci. 
O  to se snaží Lenka Š. M. od střední ško‑
ly a  výrobě krajek a paličkování se věnuje 
přes 26 let. Návrhy si vytváří a realizuje sa‑
ma. Ve svých začátcích se věnovala hlavně 
klasické krajce, později začala ke tkanině 
přidávat polodrahokamy, chirurgickou ocel, 
dřevo a další materiály, a to hlavně při vý‑
robě šperků. V posledních letech se věnuje 
také malbě olejovými a akrylovými barvami 
a celou kompozici doplňuje svou paličkova‑
nou krajkou. Řada krajek zdobí stěny nejen 
u nás, ale i v zahraničí. Zájem projevili zá‑
kazníci dokonce z Pensylvánie v USA.

Místní akční skupina Krkonoše (MAS Krko‑
noše) je koordinátorem regionální značky 
a nominovala Lenku Š. M. na ocenění Mis‑
tra tradiční rukodělné výroby Královéhra‑
deckého kraje. Ocenění uděluje Muzeum 
východních Čech ve spolupráci s  Králové‑
hradeckým krajem. Jde o  formu veřejného 
uznání a podpory těm, kdo se snaží udržet 
znalosti a dovednosti nutné pro provozová‑
ní tradičních rukodělných technologií, účin‑

ně a kvalifikovaně je prezentovat a předat 
je dalším generacím.

Kontakt na Lenku Špetlovou Máslovou 
http://www.dekorace.imaxi.cz/ https://
www.regionalni ‑znacky.cz/krkonose

http://www.dekorace.imaxi.cz/


2 8 PULS 10/2021 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

VÝZVA:
Hledáme pamětníky 

skautingu
Prosíme všechny, kteří mají 
informace nebo dokumenty 

vztahující se k činnosti skautů 
ve Vrchlabí v letech cca 1945–48 

a  byli by ochotni se o ně 
podělit, aby se obrátili na níže 
uvedený kontakt. Děkujeme.

Ing. Jakub Šimurda,  
Krkonošské muzeum Správy KRNAP,  
Husova 218, Vrchlabí, 54301,  
e‑mail: jsimurda@krnap.cz,  
tel.: 604 226 850

O S T A T N Í

Česká republika 
není Mama hotel!
Koho u  letošních parlamentních voleb po‑
tkáme? Nepochybně „skalní“ příznivce po‑
litických stran. Další nejvyšší účast budou 
mít příznivci hnutí ANO. Žádná z těchto sku‑
pin ale výsledek voleb nerozhodne. To čeká 
na „mlčící většinu“. Nevoliče a ty, kterým je 
„vše šumák“. Známe jejich argumenty: „Na 
naší politické scéně není nikdo, koho by se 
dalo volit.“, „Všeci kradnú!“ případně „Ne‑
budu se zabývat volbami, které stejně nic 
nezmění!“ V každé straně, politickém hnutí, 
ale i jiné skupině lidí najdete Čecháčky, kte‑
ří účelově do spolků vstupují, aby v pravou 
chvíli získali moc, vliv, postavení, zkrátka to, 
co se dá finančně nebo společensky zhod‑
notit. Současný stát je „mama hotelem“. 

Vyřeší všechny naše problémy. Co za to? 
Jednou za čtyři roky toto výhodné spojení 
„příjemného s užitečným“ prodloužit správ‑
nou volbou. S heslem „Nikdo vám nedá to‑
lik, kolik vám toho můžeme slíbit!“ vstupují 
do voleb populisté, aby „pověsili bulíky na 
nos“ těm, kteří si bohužel na vlastní špičku 
nosu nevidí. U nás doma se často ozývalo: 
„Dokud bydlíš doma a živíme tě, tak budeš 
poslouchat!“ V době před nástupem módní 
liberální výchovy to obvykle tak bývalo. „Ne‑
věřme falešným prorokům“, píše se v Bibli. 
A  je celkem jedno, ze které strany či hnutí 
přicházejí. Věřme ve svobodu a demokracii 
a podle toho také volme! Na viděnou ve vo‑
lebních místnostech!

 Ivo Farský

Putovní  
Křišťálová 
popelnice 
se stěhuje 
z jihočeského 
Vimperka 
do Chocně!
Obyvatelé ČR si třídění odpadů oblíbili. Od 
této aktivity je neodradil ani příchod pan‑
demie koronaviru a s  tím spojené kompli‑
kace. V průměru tak každý obyvatel ČR vy‑
třídil v  roce 2020 téměř 67 kilogramů skla, 
papíru, plastů, kovů a nápojových kartonů. 
Kde konkrétně ale třídili lidé nejlépe? Na to 
hledá každoročně odpověď celostátní sou‑
těž obcí v třídění odpadů „O Křišťálovou po‑
pelnici“. Ty nejlepší ocenili zástupci Autori‑
zované obalové společnosti EKO ‑KOM, a. s., 
která je vyhlašovatelem soutěže, na slav‑
nostním večeru v  Hradci Králové v  rámci 
probíhající konference Odpady a obce 2021.

Stejně jako v minulých letech byla i tento‑
krát soutěž určena všem obcím ČR zapoje‑
ným v systému EKO ‑KOM a soutěžilo se ve 
třech velikostních kategoriích. Do užšího 
výběru 17. ročníku soutěže O křišťálovou po‑
pelnici postoupilo 66 nejlepších měst a ob‑
cí – pět zástupců z každého kraje a hlavní 
město Praha. Tři nejlepší z každé kategorie 
bývají oceněni na slavnostním ceremoni‑
álu v  Hradci Králové. Výjimkou byl loňský 
ročník, kdy poprvé propukla pandemie CO‑
VID‑19. Za nejlépe třídícími obcemi se proto 

loni rozjeli zástupci EKO ‑KOMu a  ocenění 
jim předali osobně v  jejich „domácí“ at‑
mosféře městských úřadů. Tentokrát už se 
téměř vše vrátilo do zajetých kolejí a jména 
nejlepších byla odtajněna na slavnostním 
večerním ceremoniálu v Hradci Králové!

Obec Tvrdkov ovládla kategorii obcí do 500 
obyvatel. V  kategorii obcí od 501 do 5 000 
obyvatel zvítězil Majetín a  na první příčku 
v  kategorii nad 5 000 obyvatel vystoupalo 
město Choceň. Zástupci vítězných obcí pře‑
vzali křišťálové hranoly s  modelem popel‑
ničky. Do východočeské Chocně, města roz‑
kládajícího se na obou březích řeky Tiché 
Orlice, zamířilo i  ocenění pro absolutního 
vítěze – velká Křišťálová popelnice. A jméno 
vítězného města tak doplní seznam vítězů, 
vyrytý na této slavné putovní trofeji.

Co je hodnoceno?

Každý kraj měl 5 želízek v  ohni. Do celo‑
státního užšího výběru totiž postoupili 
automaticky vítězové z  krajských soutěží, 
další 2 zástupce z každého kraje nominova‑
li příslušní regionální manažeři EKO ‑KOMu. 
V užším výběru pak o  těch nejlepších roz‑
hodovala celá řada kritérií a  přihlíželo se 
také na celkové podmínky pro nakládání 
s  odpady v  obci. Hodnocení probíhalo na 
základě údajů poskytovaných obcemi sys‑
tému EKO ‑KOM v rámci jejich pravidelného 
výkaznictví. Hodnotilo se množství vytřídě‑
ného odpadu na osobu a  rok pro každou 
sbíranou komoditu. Hodnotil se také poměr 
tříděného odpadu a produkce komunálního 
odpadu, hustota sběrné sítě (včetně pytlo‑
vého sběru a  individuálních nádob). Body 
navíc získaly obce s nízkou produkcí směs‑
ného komunálního odpadu, a  také obce, 
které sbírají všechny povinné komodity.

Výsledky soutěže O křišťálovou
popelnici 2020

Absolutní vítěz: Choceň

kategorie Obce do 500 obyvatel:
• Tvrdkov
• Třebsko
• Onšov

kategorie Obce 501 –5 000 obyvatel:
• Majetín
• Černá Hora
• Cejle

kategorie Obce nad 5 001 obyvatel:
• Choceň
• Doksy
• Uherské Hradiště

Kontakt pro média: 
Lucie Müllerová, tisková mluvčí, 
EKO ‑KOM, a. s., 
lucie.mullerova@ekokom.cz, 
tel.: 602 186 205

Josef Mojžíš, oddělení komunikace, 
EKO ‑KOM, a. s., 
josef.mojzis@ekokom.cz, 
tel.: 724 344 188

www.ekokom.cz, www.jaktridit.cz 
 
 

 

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:jsimurda@krnap.cz
mailto:lucie.mullerova@ekokom.cz
mailto:josef.mojzis@ekokom.cz
http://www.ekokom.cz
http://www.jaktridit.cz
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K U LT U R A

Vrchlabský Big 
Band oslaví 20 let 
od svého založení!
Toto hudební těleso, které se stalo nedíl‑
nou součástí vrchlabské kulturní scény, 
vzniklo před Vánoci roku 2001. U zrodu stál 
tehdejší učitel hry na trubku Karel Pičman. 
Zkoušelo se intenzivně, a  to v  budově ZŠ 
Školní (poté, co se nově seskupená kape‑
la několikrát marně pokusila vměstnat do 
suterénu zušky, aby tyto pokusy nakonec 
vzdala a  vyjednala si zapůjčení prostor 
právě na základní škole). Big Band nacvičil 
tři skladby ‑ C Jam blues, Moonlight sere‑
nádu (společně se zpěvem dívčího septeta) 
a Bílé Vánoce a uvedl je jako největší pře‑
kvapení vánočního koncertu v roce 2001.

Kolik koncertů se od té doby odehrálo, to 
bohužel spočítat nedokážeme. Když jsme 
se ale pokusili spočítat všechny muzikanty 
a blízké spolupracovníky orchestru, dostali 
jsme se za těch 20 let existence souboru na 
číslo 100!!!

Big Band tedy vznikl před Vánoci v  roce 
2001 a po tři roky stál v jeho čele Karel Pič‑
man. V roce 2004 přebral dirigentské žezlo 
tehdejší ředitel školy Daniel Mejsnar. Po‑
řádaly se zájezdy (např.  do francouzského 
Trouville ‑sur ‑Mer či německého Eisenachu), 
Big Band se opakovaně účastnil republi‑
kového kola soutěže Jazzových orchestrů 
v Litvínově a též se stal nedílnou součástí 
nově vzniklého festivalu „Jazzlabí“, pořá‑
daného vrchlabskou ZUŠ a  probíhajícího 
v  ještě fungujících prostorách místního 
kina. V zimě 2007 Big Band svoji činnost ofi‑
ciálně ukončil, naštěstí však ne na dlouho, 
protože hned v  roce 2008 (příznačně opět 
před Vánoci) byla kapela obnovena, tento‑
krát pod taktovkou učitelů hry na pozoun 
Ivana Stefanova a hry na saxofon Jiřího Ko‑
bra. A vše fungovalo nanovo: zájezdy (z těch 
zahraničních jmenujme partnerská města 
Baunatal, Kowary a také nedaleký Bautzen), 
soutěže jazzových orchestrů (krajské kolo 
v  Hradci Králové, republikové v  Litvínově, 
kde se v roce 2010 soubor dokonce umístil 
v tzv. „stříbrném pásmu“) i domácí koncer‑
ty. Big Band se opět stal plnohodnotnou 
součástí místní hudební scény a odchoval 
další generaci mladých muzikantů. Od roku 
2012 až do současnosti působí na postu di‑

rigenta Jiří Bílek, od podzimu 2017 ve spolu‑
práci se Zuzanou Cejnarovou.

V roce 2018 Big Band oslavil 10 let od svého 
„znovuzaložení“ a nyní, po pouhých třech le‑
tech od zmíněného výročního koncertu, nás 
čeká oslava nová, paradoxně opět kulatá, 
a tentokrát ještě o pár bývalých členů mo‑
hutnější – chceme oslavit 20 let od založení 
orchestru. A  oslavit 20  let, to není jen tak 
– znamená to vzpomenout na všechny, kteří 
u toho kdy byli (a jsou). Někteří členové se 
spolu dlouhá léta neviděli, někteří už mezi 
námi bohužel být nemohou… Proto bychom 
si přáli těch 20 let oslavit společným setká‑
ním, vzpomínáním, ale hlavně – SPOLEČNÝM 
MUZICÍROVÁNÍM. Zveme proto i  Vás, naše 
věrné diváky a posluchače, k účasti na této 
oslavě, kde se ze všech sil pokusíme dostát 
tomu, že tenhle „náš“ band umí být takhle 
jednou za čas (řekněme třeba za 20  let) 
opravdu, ale opravdu „big“.

Na setkání se všemi účastníky i návštěvníky 
se těší,

Vaše ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí
Big20Band

Neděle 24. října od 17h /  
KD Střelnice Vrchlabí

Baborák Ensemble 
– vrcholný koncert 
Vrchlabského 
hudebního léta
K  vrcholům Vrchlabského hudebního léta 
jistě patří jeho poslední tři koncerty. Účast 
uskupení Baborák Ensemble u nás ve Vrch‑
labí v pátek 3. 9. 2021 slibovala díky světo‑
známému hornistovi Radku Baborákovi je‑
dinečný zážitek. Již s úplně prvním tónem, 
kdy niterná hudba W. A. Mozarta naplnila 
akusticky jedinečný prostor Klášterní‑
ho kostela sv.  Augustina, nebylo pochyb, 
že koncert bude dokonalým prožitkem. 
Smyčcové kvarteto, obsazené špičkovými 
hráči (Milan Al ‑Ashab – I.  housle, Marina 
Bačová II. housle, Karel Untermuler – viola 
a  Hana Baboráková – violoncello) dopro‑
vázelo a vedlo hudební dialogy se sólistou 
Radkem Baborákem naprosto precizně, ale 
zároveň velmi přirozeně a  uvolněně. Pro‑
gram koncertu byl zaměřen převážně na 
hudbu romantickou (L. Sinigaglia, A.  Gla‑
zunov, J.  Brahms), úvod patřil již zmíně‑
nému W. A. Mozartovi. Přítomní interpreti 
se s  publikem rozloučili velmi zajímavými 
kousky izraelského skladatele Leva Kogana 
s názvem Chasidské nálady, inspirovanými 
židovskou hudbou. 

Koncert v  nás zanechal jasné ujištění, že 
jsme měli možnost vyslechnout u  nás ve 
Vrchlabí české uskupení vskutku světové 
úrovně. Také jsme si s  Radkem Hanušem 
připomněli významnou hudební činnost 
vrchlabského faráře pana Stanislava Skal‑
ského, protože i on v Praze vystudoval obor 
hornisty. A v jeho šlépějích pokračoval Ra‑
dek Hanuš, ředitel ZUŠ Karla Halíře.

Radek Hanuš 
Otto Singer

foto: Otto Singer
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Vzpomínka 
na vrchlabského 
rodáka Karla Halíře 
již podesáté
Osobnost houslového virtuóza, pedago‑
ga, hudebního skladatele a  vrchlabského 
rodáka Karla Halíře si hudbymilovná ve‑
řejnost připomněla již podesáté závěreč‑
ným koncertem Vrchlabského hudebního 
léta. V  rámci této významné kulturní akce 
pod tradičním názvem Hommage à Karel 
Halíř Společnost Karla Halíře a  ZUŠ Karla 
Halíře spolu s KD Střelnice zvou každý rok 
ty nejlepší interprety, kteří svým umělec‑
kým výkonem představí hudbu, která se 
bezprostředně týkala Karla Halíře, kterou 
sám hrál a která zněla v  jeho době. Právě 
díky prezentaci Karla Halíře těmito vyni‑
kajícími umělci jsme získali jasnou před‑
stavu o tom, jak velkou kulturní a umělec‑
kou osobností tento vrchlabský rodák byl. 
Vystupoval na nejvýznamnějších pódiích 
světa, s úctou a obdivem se o něm vyjadřo‑
vali největší umělecké osobnosti: Richard 
Strauss, Franz Liszt, Petr Iljič Čajkovskij, 
Antonín Dvořák a další.

Na letošním koncertě vystoupil již tře‑
tí koncertní mistr České filharmonie – po 
Jiřím Vodičkovi a  Josefu Špačkovi jím byl 
mladý český houslový virtuóz Jan Mráček, 
kterého doprovodil vynikající klavírista Lu‑
káš Klánský. Díky možnosti zapůjčení kon‑
certního klavíru Petrof a  skvělé interpre‑
taci připraveného programu samotnými 
hráči byl zážitek z  celého koncertu doko‑
nalý. Náročný program sestával ze skladeb 

romantického houslového repertoáru – za‑
hájení vlastního koncertu patřilo Sonátě 
pro klavír a housle A dur, op. 100 Johannesa 
Brahmse, současníka a  přítele Antonína 
Dvořáka, jehož skladby naopak celý kon‑
cert uzavíraly a  tvořily tak dramaturgický 
oblouk programu. Mistrovsky přednesená 
skladba v dokonalé souhře s prvními tóny 
předznamenala jedinečný zážitek celého 
koncertu. Přes Cikánské melodie op. 20 

Pabla de Sarasate 
a  skvělou Koncert‑
ní polonézu Zdeň‑
ka Fibicha program 
pokračoval velmi 
za jí mavou kompo‑
zicí původem br‑
něnského rodáka, 
hudebního sklada‑
tele Ericha Wolf‑
ganga Korngolda, 
později usazeného 
v Americe a sklada‑
telsky působícího 
ve filmovém prů‑
myslu. Dvořákovské 
finále celého kon‑
certu patřilo niter‑

né Romanci pro housle a klavír f moll op. 11 
a velmi energicky přednesenému Mazurku 
e moll op. 49. Dvořákovské linii zůstali oba 
interpreti věrní i  v podobě přídavku, tedy 
Romantickému kusu B dur pro housle a kla‑
vír. Ovace ve stoje a  neutuchající potlesk 
byly svědectvím a důkazem, že jsme opět 
měli možnost setkat se u  nás ve Vrchlabí 
s  nejlepšími hudebníky dnešní generace. 
Za organizační podporu patří velký dík ře‑
diteli KD Střelnice Vladimíru Jindrovi a jeho 
kolegům a zejména panu Eduardovi Garcí‑
ovi Salasovi, nám všem známému španěl‑
skému houslistovi a muzikologovi, který je 
duchovním otcem těchto koncertů a svým 
neutuchajícím entuziasmem propaguje 
jméno Karla Halíře po celém světě.

Radek Hanuš  
ředitel ZUŠ Karla Halíře  

Vrchlabí

foto: Otto Singer

K U LT U R A

Pozvánka na výstavu

DENISA KRAUSOVÁ 
–OBRAZY 
Kurátor výstavy:  Ivan Neumann 

Zahájení výstavy:   16. října v 16 hodin  
v Galerii Morzin  
ve Vrchlabí 

Výstava: 16. října 2021 – 14. listopadu 2021 

Vystudovala Fakultu výtvarných 
umění v Brně, kde prošla ateliérem 
grafiky Margity Titlové‑Ylovsky, 
environmentu Vladimíra Merty 
a sochařství Michala Gabriela. 
Absolvovala v ateliéru Martina 
Mainera. Odstup od tuzemského 
uměleckého dění získala na stážích 
v Itálii a Rumunsku. A udržela si ho 
dodnes, díky tomu, že se rozhodla 
žít a tvořit v ústraní jižní Moravy. 
Přesto se o Denise Krausové 
i v uměleckých centrech ví – její 
tvorba osobitého, autentického 
výrazu nedovoluje nevědět.

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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N E M O C N I C E  /  O S T A T N Í

Stejně jako se žáci vrátili do lavic, tak i naše 
nemocnice naskočila po období zaslouže‑
ných dovolených zpět do plného provozu. 
Všechny nás jistě spojuje přání, aby ten‑
to školní rok byl již plnohodnotný a  zimní 
sezóna zase tak veselá, jak jsme na našich 
horách zvyklí. Přispět k  tomu můžeme my 
všichni zodpovědným chováním, ale také 
očkováním. Naše očkovací centrum je ak‑
tuálně v provozu každou středu od 12 h do 
15 h pro všechny věkové kategorie od 16 let. 
Najdete je v přízemí hlavní budovy ve zre‑
konstruovaných prostorách recepce. Regis‑
trace není nutná, s sebou stačí kartička po‑
jištěnce. Na naše zdravotníky jste ale mohli 
narazit i v terénu. Vakcinační týmy vyjížděly 
v uplynulých měsících do řady okolních ves‑
nic. Očkovali jsme především seniory, kte‑
ří by jinak složitě řešili dopravu až k  nám.  
Spolupracovali jsme s  domovy důchodců 
i místními firmami. Postarali jsme se o vak‑
cinaci vrchlabského hokejového týmu, ale 
třeba i zaměstnanců společnosti Argo ‑Hytos. 
Všem vám děkujeme, že nám pomáháte  
udělat pomyslnou tečku za koronavirem.

Podzim je vhodnou dobou k  péči o  naši 
kůži, která dostala během léta zabrat. Na 
měsíc říjen připadá světový Den melano‑
mu. I  naše nemocnice se do této preven‑
tivní akce zapojí. Přijďte i  bez objednání 
ve čtvrtek 14.  10. od 8:00 do 15:30 do naší 
dermatologické ambulance, kde se Vám pod 

vedením MUDr.  Miloše Kravciva dostane té 
nejlepší péče. Od října otevíráme novou 
neurologickou ambulanci. Pacienty zde při‑
vítají MUDr. Kamila Truhlářová a MUDr.  Jar‑
mila Maňhalová. Objednávat se bude možné 
na úterý nebo čtvrtek prostřednictvím naší 
recepce (tel. 499 502 111). V neposlední řadě 
bychom chtěli poděkovat týmu našich labo‑
rantů v  čele s  Mgr.  Martinou Wirthovou za 
úspěšné absolvování auditu R3 Národního 
autorizačního střediska pro klinické labora‑
toře. Ten se zaměřuje především na systém 
managementu a  procesy. Naše laboratoř 
zpracovává materiály nejen z  našeho od‑
běrového střediska, ale i  od řady okolních 
lékařů. V  naší nemocnici můžete aktuálně 
narazit na skupiny praktikantů. Zaučujeme 

studenty oboru ošetřovatel SOŠ Hostinné 
a  také budoucí zdravotní sestry ze Střední 
zdravotnické školy Trutnov. Nemocnice, to 
ale nejsou jen lékaři, sestry a  další speci‑
alisté svých oborů. Nesmírně důležití jsou 
i  sanitáři, tedy pomocní zdravotničtí pra‑
covníci. V záři jsme pro ně odstartovali další 
řadu kurzů úvodním školením první pomoci. 
Vážíme si každého šikovného člověka, který 
chce u nás vykonávat toto nelehké povolání. 
Všem přejeme pevné zdraví i v těchto nároč‑
ných podzimních dnech.

Milota Kubíčková 
PR manager

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.czZdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

2. – 3. 10. D.A.H. stomatologie s.r.o. Poliklinika, B. Němcové 442, Hostinné 732 803 802

9. – 10. 10. MUDr. Irena Chourová Zubní ordinace č. p. 129, Strážné 499 434 200

16. – 17. 10. MUDr. Petra Jansová Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 447

23. – 24. 10. K2Dent s.r.o. Zubní ordinace č. p. 330, Rudník 735 752 827

28. 10 1. zubní s.r.o. (MUDr. Zdeněk Kužel) Zubní ordinace č. p. 129, Lánov 499 432 298

http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz


 

 

KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Málokdy se události z  knižního trhu dostanou do mainstreamového 
zpravodajství, snad jen u příležitosti Knižního veletrhu v Praze se pár zpráv 
ve velkých médiích najde. V  minulém měsíci ovšem prolétla novinami 
zpráva, kterou bychom snad už ani nečekali. Ano, v  osmdesátých letech 
dvacátého století bylo naprosto běžné, že na trhu chybělo to či tamto, 
toaletní papír či banány, jízdní kola nebo barevné televize. Že se i v roce 
2021 staneme svědky nedostatku nějaké komodity, to jsme tedy opravdu 
nečekali. Už nějaký čas chyběly čipy do aut, viděli jsme to, kdykoliv jsme 
projížděli kolem škodovky, kolik nedokončených vozů čeká na bývalém 
fotbalovém hřišti na svůj čip. Ale že dojde k nedostatku papíru, to by nás 
ani nenapadlo. A hle, v září hlásí velká média, že předvánoční knižní trh je 
ohrožen, není papír a lepenka a bůhví co ještě.

Důvody jsou ale stejné jako u dalších nyní nedostatkových komodit. Kovid 
a  jím způsobené narušení obchodních cest. A  pokovidový boom, kdy je 
potřeba dovyrobit to, co se v době uzávěr různě po planetě Zemi nestihlo. 
Možná jste to nevěděli, ale řada knih i pro český trh se vyrábí a tiskne v Číně. 
Jde zejména o různá dětská leporela, která se tisknou najednou v různých 
jazycích, a u kterých se soutiskem pro více evropských trhů v jedné tiskárně 
v  Číně ušetří nejen na cestu kontejnerem do Evropy, ale i  něco navíc. 
Doposud nepoznaným rizikem ovšem je, že se kontejner zasekne v čínském 
přístavu kvůli karanténě. S nedostatkem papíru pro ostatní knihy se to má 
zase tak, že nakladatelé odsunuli kvůli uzavřeným knihkupectvím vydání 
mnoha titulů na předvánoční sezónu. I  kdyby nechtěli a  přemýšleli by 
o  přesunutí vydání některých titulů z  přeplněného předvánočního trhu 
na příští rok, tak u  mnoha knih nemohou, protože práva na vydání se 
kupují obvykle na časově omezené období. A pokud jejich platnost končí 
31. prosince 2021, tak jim nic jiného, než je vydat ještě letos, nezbývá. A pak 
nezbývá papír na jiné knihy, které by byly třeba prodejně úspěšnější a na 
dotisky vyprodaných titulů.

Pro nás, knihkupce z  Vrchlabí a  naše zákazníky z  této situace vychází 
následující. Už nyní víme, že mnoho knih dostaneme od vydavatelů buď 
pozdě či v  menším množství, než jaké jsme si objednali. Také budeme 
muset pečlivěji vybírat, jaké tituly nakoupit a jaké ne, protože spousta knih 
z  plánované produkce by se nám nevešla do regálů. Našim zákazníkům 
tak doporučujeme si očekávané hity předobjednat. Jen tak jim můžeme 
zaručit alespoň šanci, že se na ně dostane. S  velkou pravděpodobností 
budeme moci uspokojit pouze zákazníky s  předobjednávkami u  těchto 
titulů: Karel Gott  – Cesta ke štěstí, Tomáš Etzler  – Novinářem v  Číně, 
J.  K. Rowlingová  –  Vánoční prasátko. A  zřejmě u  mnoha dalších, kde se 
nedostatek potřebných kusů projeví později.

Dan Kruml, 
Knihkupectví U Krumlů, 

ve Vrchlabí od roku 1991.
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Zeptejte se 
starosty
V  této rubrice starosta měs‑
ta stručně odpoví na zaslané 
dotazy. A  tím díky Vám posílí 
povědomí nejen o  zásadních 
věcech ale třeba i drobnostech 
tvořících atmosféru našeho 
města. Zasláním dotazu autor 
vyjadřuje souhlas s  uveřejně‑
ním svého jména.

Tým KD Střelnice

K N I Ž N Í  I N S P I R A C E  /  Z E P T E J T E  S E  S T A R O S T Y 

http://www.muvrchlabi.cz/puls


3 3ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

P U L S O V K A

Pulsovka s tajenkou
28. října si připomeneme 103 let od vzniku našeho samostatného státu. 

Dnešní tajenku tvoří citát T. G. Masaryka. 
„Vlastenectví je (tajenka) k vlastnímu národu, nikoli (tajenka) k jiným.“

Odpovědi zasílejte do 15. 10. 2021 na e‑mail: lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz.  
Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek, dle vašeho výběru a možností KD Střelnice.  
Výherkyní zářijové pulsovky se stala Alena Fléglová.

mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz


Šárka Klůzová

Barbora Dostálová

ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Papalášguláš
Říjen 2021 je měsícem parlamentních voleb. Název 
úvodníku jsme si vypůjčili z knihy Po práci legraci 
aneb Lexikon lidové tvořivosti z dob socialismu 
autorské dvojice Nejedlý – Šofar. Papalášguláš 
byl kvazimaďarským termínem označujícím volby 
v dobách reálného socialismu. Máme pocit, že termín 
vystihuje i aktuální volební situaci a přinášíme Vám 
recept na jeho přípravu.

Papálášguláš – návod na přípravu:

Ingredience: libovolné množství politických stran, 
občanských sdružení, ctibažných a mocichtivých 
individualit.

Na mediálním ohni nejprve v ekonomickém či 
covidovém kotli rozpálíme miliony zmatených voličů, 
pak přidáme špetku prvovoličů. Zdá-li se nám proces 
smažení příliš pomalý, můžeme jej urychlit množstvím 
populismu, protikladných prohlášení a dobře 
časovaných skandálů. Když voličská masa změkne, 
okořeníme ji informacemi z bývalých archivů StB, pak 
přikryjeme pokličkou politické poctivosti a několik 
měsíců dusíme, než změkne a pustí šťávu. Dle 
potřeby zahustíme chlebem slibů generaci seniorů 
a provaříme. Servírujeme na táccích občanské 
svobody, ovšem bez chleba (neboť nás čeká krize), 
zato s pivem z volebních mítinků, které je přece vždy 
gratis.

Dobrou chuť a dobré zažití!

Po dobrém jídle, dobrá zábava. Pokud jste 
Papalášguláš nestrávili, pomohou Vám práce našich 
studentů jako jedlá soda. V rámci výuky versologie 
studenti znovu vynašli již objevené básnické postupy, 
případně stvořili zcela nové. Světovou premiéru si 
tak v Zrcadle odbude obskočný rým (abbba) Filipa 
Ulmana a básně studentů 6. A Víta Krampery, Šárky 
Klůzové, Barbory Dostálové a Jakuba Hroneše.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Poutník
Návod ke čtení:
Pro přečtení téhle básně začněte číst jako kteroukoli 
klasickou knihu zleva doprava, následně, až se dostanete 
na konec řádku, začněte číst druhý řádek zprava doleva. 

Poutník došel ke skále
ežáven cin utěvs ek jej elíc zeb 
stojí samoten, k obloze hledí
ívejz es karzáz ,elhán ut 
tmou pronikne paprsek bílý 
,ilívhc ířovts meltěvs mývs a 
kdy daleká hora korunu obdrží 
.ížrdzop ětěvs an akíntoup ohešan a 

Ten sejde ze skal, paprsek slábne
endálv mesapmok ítsětšan no
pak dle změřeného směru vyrazí
ízaraz kašv oh ětsec v anižab
poutník stojí, nad cestou si láme hlavu
„uhavs mot op ,šísum ovarpv“:íčiřk avalh
Nakonec do tmy po svahu zmizí
.ívopen odkin máv ,lešod ela iltsej

Vít Krampera

Rým obskočný
Začalo to nevinně,   A
Všechno sklaplo,    B
Nápad vnuklo,    B
Je nám smutno,   B
Vše teď máme povinně.  A

Distanc, jež nás obklopuje,  A
Není věcí příjemnou,   B
Ba už vůbec útulnou,   B
Jako spíše odpornou.   B
Řekni, kdo to provozuje.  A

Kdo nechce národ hloupý mít? A
Nenechat se za nos vodit?  B
Měl by radši jíti volit.   B
A otázku si položit.   B
Jde jednotnými stále být?  A

Filip Ulman



Šárka Klůzová

Barbora Dostálová



Jakub Hroneš


